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K historii a plánům do budoucna 
objektu čp. 95 v Soukenické

Menší obytný a výrobní areál čp. 95 v Soukenické ulici již del-
ší dobu zeje prázdnotou, takže z mladších ročníků už asi málokdo 
bude vědět, k jakému účelu sloužil, že zde za komunistického reži-
mu bývala truhlárna státních statků a posléze firmy F-stav. A ještě 
daleko méně bude těch, kdo by věděli, co zde bývalo původně, před 
válkou, tzv. za Němců. I u nás, v Muzeu Broumovska, toho mnoho 
zjistit nelze, a mohu tak podat jen skromnou informaci:

Areál vybudoval roku 1880 Anton Stumpf a rozjel v něm výro-
bu kovového zboží. Jednalo se o zhotovování drobných plechových 
výrobků, zejména pak součástek pro rolety a žaluzie. Broumovsko 
se totiž koncem 19. století ve výrobě tohoto artiklu stalo malou 
velmocí a jednotlivých větších i drobnějších výrobců by se v urči-
tém momentu dalo možná dopočítat až k desíti. A jestliže rolety  
a žaluzie nesestávaly toliko z dřevěných a textilních součástí, nýbrž  
i z kovových mechanismů, pak se zde právě nabízel prostor pro 
uplatnění specializované firmy Antona Stumpfa. Lze narazit i na 
informaci, že zakladatelem firmy byl ing. Rudolf Stumpf, což je 
mýlka, jednalo se až o Antonova nástupce, syna, který spolu se 
svým bratrem Ernstem někdy v období první republiky (nejpozději 
k r. 1934) firmu převzal a řídil. Omyl by mohl být dán tím, že Ru-
dolf firmě dodal třeba nějaký významnější nový impuls. Relativně 
mohutný tovární komín dodnes naznačuje, že se nejednalo o žádné 
„kovopříštipkářství“. Stumpfovic firmu najdeme postupně v čase 
pod názvy naznačujícími postupný růst: Metalldrechslerei (ko-
vosoustružnictví) – Metallwarenerzeugung (kovovýroba) – Me-
tallwarenfabrik (továrna na kovové zboží). Při výrobě drobných 
součástek a samonavíjecích mechanismů zde postupně nalezlo 
práci zhruba ke dvaceti zaměstnancům. Z hlediska přínosu pro za-
městnanost regionu se to sice nemusí zdát mnoho, ale když uvážíme, 
že na tehdejším Broumovsku existovaly desítky podobných malých  
a středních podniků, pak v součtu už se to tak zanedbatelné nejeví. 
Jejich zánik byl nastartován již poválečnou výměnou obyvatelstva, 
ztrátou odborníků a následně to celé dorazil komunistický režim 
svou koncentrací výroby. Dnes nám podobné menší podniky zou-
fale chybí.
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Zhruba před čtyřmi roky bylo započato s rekonstrukcí objek-
tu, prováděnou, zdálo se, na broumovské poměry poměrně s citem, 
ovšem práce zde zanedlouho usnuly. Nyní jakoby opět mohlo svítat 
na časy. Prostřednictvím starosty města Ing. Jaroslava Bitnara se 
pro BN podařilo získat vyjádření nového majitele areálu, kterým je 
Firma TEXWORLD, s.r.o. Její jednatel Václav Marian k plánům do 
budoucna poskytnul následující písemné vyjádření:

„Naše firma se zabývá odkupem vybydlených rodinných i by-
tových domů, ale i menších provozních budov, které rekonstruuje-
me a uvádíme opět do provozu tak, aby na tento objekt byl každý 
zúčastněný náležitě hrdý. Objekt Soukenická 95 je krásná velká 
prvorepubliková budova, vila, ve které byly v minulosti umístěny 
tři prostorné prosvětlené byty s vyššími okny, velkými místnostmi. 
Celá budova je suchá, podsklepená s klenbovými stropy. Zajímavé 
jsou i velké nebytové prostory, které sloužily v minulých letech jako 
truhlárna a sušárna dřeva. Pozoruhodný je i tovární komín, který 
dodává celému objektu punc. I čápi si jej oblíbili a pravidelně se 
stejný pár na něj vrací. Minulý rok „přivedl“ komín na svět tři krás-
ná čápata. Poslední majitel začal s hloubkovou rekonstrukcí celého 
objektu, nakonec finančně neuspěl, bohužel.

Chceme nyní celý objekt zrekonstruovat nejraději podle přá-
ní budoucího uživatele tak, aby mu sloužil opět co nejlépe k jeho 
plné spokojenosti. Objekt se dá využít opět jako truhlárna nebo 
jiná klidná výroba, velkoobchod nebo jiná specializovaná prodej-
na s velkými skladovacími prostorami. Ideální jako sídlo obchodní 
firmy se vším zázemím s možností přepychového bydlení prvore-
publikového rázu. Naším záměrem je najít potenciálního zájemce  
o budoucí využití objektu a následně objekt zrekonstruovat v sou-
ladu s jeho požadavky.  Případný zájemce, nechť se mi ozve, Václav 
Marian, 602 227 028, vaclav@marexim.cz.“

(Zpracoval Karel Franze, Muzeum Broumovska)

V přední budově, mající charakter vily architektonicky pěkně 
pojednané,  byla umístěna, domnívám se, firemní administrati-
va a byt majitele. Dům byl přímo propojen s výrobním provozem.  
V krovu risalitu vily jakož i ve štítu výrobního objektu jsou uplatně-
ny zdobné prvky tzv. alpského či též švýcarského slohu, jejichž užití 
se na Broumovsku konce 19. století stalo velmi populární.                    

                                                                                                                            (-kf-)                   
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Zprávy z radnice

Nová služba pro veřejnost na 
webových stránkách města 
„DOTAZY A NÁMĚTY“

Dne 03.05.2016 byla na webových stránkách města Broumov 
www.broumov-mesto.cz spuštěna nová služba „Dotazy a náměty“. 
Odkaz na tuto službu naleznete např. na titulní stránce webových 
stránek v pravém sloupku. Zde Vám v průběhu několika málo dní 
zodpovíme konkrétní dotazy týkající se působnosti města Brou-
mova (např. informace z městského úřadu, investičního rozvoje 
města, organizačních složek), a to přímo, aniž byste odpovědi na 
ně museli hledat jinde, či je řešit prostřednictvím různých diskus-
ních fór. Za náměty i dotazy budeme rádi, zpětná vazba je i pro nás 
důležitá.

Ing. Eva Blažková, tajemnice MěÚ

Vážení spoluobčané,

vstupujeme do prvního letního měsíce, nezadržitelně se blí-
ží čas prázdnin a s nimi tedy hlavní turistická sezóna. Už nyní 
začíná město ožívat, ulice jsou i přes týden plné študáků, kteří 
po květnové maturitě užívají zaslouženého odpočinku od školy  
o něco dříve, než ti z nižších ročníků. Poslední květnový pátek jsme 
si i my „odrostlejší“ mohli připomenout studentská léta na již 8. 
ročníku hudebního festivalu kapel studentů našeho gymnázia - 
Gymplfestu, který se letos konal na čerstvém vzduchu Kostelního 
náměstí a byl tradičně velmi vydařený. Sezóna „open air“ akcí tak 
byla nezadržitelně odstartována a už v červnu se můžeme těšit na 
řadu dalších. Budou to například letošní oslavy 760 let Broumova, 
Broumovská kytara a první červencový víkend tradiční Broumov-
ská pouť s bohatým doprovodným programem (přehled všech akcí 
najdete jako vždy na poslední stránce Broumovských novin v kul-
turním přehledu).

Kromě kulturního a turistického ožívání našich ulic je let-
ní sezóna i hlavním obdobím, ve kterém lze realizovat venkov-
ní aktivity investičního charakteru – ať už se jedná o opravy  
a rekonstrukce ulic, budov či úpravy veřejných prostranství.  
O těch „městských“ vás pravidelně informujeme zde v novinách, 
na webových stránkách města, na veřejných zasedáních zastupitel-
stva apod., a budeme v tom i nadále pokračovat.

Vedle městského majetku, však máme v Broumově i řadu pri-
vátních nemovitostí a prostor, na jejichž spravování město „nedo-
sáhne“ a nezbývá tak, než spoléhat na jejich majitele. Ty nejpro-
blémovější se snažíme dostat zpět pod kontrolu města, není však 
reálné tak činit ve všech případech.

O to více vždy potěší zprávy, které se ke mně dostaly v posled-
ních dnech v případě staré prvorepublikové vily v Soukenické 95. 
Objekt již řadu let chátrá a nedělá našemu městu dobrou „rekla-
mu“.

Já osobně si ji pamatuji ještě z dob dávno minulých, kdy tam bý-
vala truhlárna, a v přízemním bytě bydlel můj dědeček. Jako malý 
kluk jsem k němu chodíval na „něco dobrého“, zahrát si lízaný ma-
riáš, pustit si staré desky v tom jeho senzačním stařičkém jukeboxu 
na deset desek. Rád na své dětství v Broumově vzpomínám.

Už v meziválečném období tu byla spousta menších či větších 
firem, řemeslníků, hospod a hospůdek, nikdo nemusel řešit do-
pravu, vzdálenost od dálnice a alespoň pro mě nepochopitelnou 
a nesmyslnou sociální politiku státu. Pokud by dnes stát svých 

12,5 miliard korun roční podpory na bydlení nepřizpůsobivých 
spoluobčanů nerozděloval přímo do kapes těchto jednotlivců, ale 
nechal řešení politiky bydlení sociálně slabších ve městech na je-
jich samosprávách, kam by směřoval svoje finance, velmi by se 
nám ulehčilo. Pro naše město s osmi tisíci obyvatel by to zname-
nalo ročně neuvěřitelných 10 milionů korun. Měli bychom tak více 
prostředků pro správu městských nemovitostí, sami bychom za 
spravedlivých podmínek mohli podpořit bydlení rodin, které se  
z jakéhokoliv důvodu dostaly do finančních problémů…

Ale zpět k objektu v Soukenické. Po letech chátrání se začíná 
blýskat na lepší časy. Kontaktoval nás nový majitel, který starý ob-
jekt koupil, rozhodl se jej zrekonstruovat a vrátit do života buď jako 
prostor k místnímu podnikání, nebo jako byty pro bydlení. Děku-
jeme.

Více informací na toto téma se dočtete v článku pana Franze na 
stránkách tohoto vydání Broumovských novin.

Další informace o našem městě, akcích, počinech a činnosti 
místní samosprávy se dočtete na webových stránkách města (www.
broumov-mesto.cz). Nově vám zde od 03. 05. 2016 přinášíme služ-
bu „Dotazy a náměty“. Odkaz na tuto službu naleznete např. na ti-
tulní stránce webových stránek města v pravém sloupku. Zde Vám  
v průběhu několika málo dní zodpovíme konkrétní dotazy týkající 
se působnosti města Broumova (např. informace z městského úřa-
du, investičního rozvoje města, organizačních složek), a to přímo, 
aniž byste odpovědi na ně museli hledat jinde, či je řešit prostřed-
nictvím různých diskusních fór. Za náměty i dotazy budeme rádi, 
zpětná vazba je i pro nás důležitá.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta
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Víte, že
 
-    se někteří občané nemohou dočkat opravy silnice a chodní-

ku v ul. Smetanova? Musíme je požádat o trpělivost, neboť silnice 
jsou ve správě Vč. kraje,  který čeká na přidělení dotací. Teprve poté 
bude rozhodnuto o realizaci. Na výsledek čekají nejen občané, ale  
i město. V plánu jsou zahrnuty vozovky od  křižovatky V. Ves do Šo-
nova a od nemocnice do Božanova.

 
-    technické služby města za pomoci VPP provádějí nátěry zá-

bradlí? Jedná se o značně dlouhé úseky od Pivovarské restaurace 
kolem Veby a podél   Stěnavy do Broumova. Druhá trasa vede přes 
Černou stezku. Nátěry dalších zábradlí budou pokračovat pokud 
možno celou sezonu.  

 
-    oprava lávky u tzv. „Číny“ není hotova? Důvodem není če-

kání na teplé počasí, ale fakt, že červnové zastupitelstvo by mělo 
rozhodnout, zda z rezerv  uvolní cca 400.000,- Kč na kompletní re-
konstrukci. Pokud ne, pak bude lávka asi i nadále uzavřena.

 
-    byla dokončena oprava části hřbitova? Místo, kde jsou po-

chováni opati a kněží, bylo citlivě obnoveno. Náhrobky zaplatilo 
město, litinové zábradlí uhradili  benediktýni. Neškodila by tam 
(česko-německo-polská) tabulka s informací.

 
-   ženy na VPP se podílejí na pletí a ošetřování záhonů  

a cestiček? V současnosti mimo centrum města.
 
-   řemeslníci Technických služeb vystavěli zcela nové kóje pro 

opuštěné psy v útulku?
 
-   ve městě proběhla první etapa postřiku proti plevelům? Práce 

provedla firma JARO z České Skalice. Druhá etapa proběhne podle 
potřeb. 

-   byly vyčistěny chodníčky ve Schrollově parku? Technické 
služby odvezly dva kontejnery vypleté trávy a náletů. Také areál 
bývalého VaKu byl uklizen, opraveno oplocení, vyměněna okna  
u dvou bytů. Objekt již slouží a je plně využíván pro zaměstnance 
na VPP.

 
-    Technické služby již koupily nový traktor? Podařilo se prodat 

nepotřebný malý čisticí vůz a vysloužilý traktor. Výnos z prodeje 
byl použit na nákup nového, který má univerzální využití. Rozdíl  
v ceně byl financován ze zlepšeného hospodářského výsledku Tech-
nických služeb. Také se podařilo nakoupit nový žací  traktůrek za 
necelých 300 tis. Kč.

 
-   započaly práce na dodláždění chodníku za bývalou poštou? 

Akci zajišťují pracovníci Tech. služeb.
 
-   je Broumov obklopen žlutými poli kvetoucí řepky? Aby město 

nezůstalo stranou, začíná žloutnout i nakrátko sečená tráva („an-
glický trávník“), takže  pokud nezaprší, bude vše mimo záhonů  
a trávníku na náměstí tonout místo v zeleni - ve žluti.

 
-   náš přítel  Karsten Heinz z Forchheimu nám připomenul,  že 

se ve Forchheimu v roce 874 konalo jednání o míru mezi Velkomo-
ravskou říší, které vládl  kníže Svatopluk, a Východofranckou říší, 
které vládl král Ludwig Němec. Blíží se doba dovolených. Nechcete 
zvážit možnost navštívit Bavorsko -  ve  kterém leží Franky a v nich 
Forchheim? Myslím, že nebudete litovat.

 Arnošt Obst

Broumovské šprochy 
- Dlouho chátrající a zarůstající stavba“pyramidy“ má prý no-

vého majitele.  Svědčí o tom provedený velký úklid kolem objektu. 
O tom, jak bude tato stavba využita,    se zatím jen šíří dohady.

-  Oprava morového sloupu - sousoší Broumovské Madony- 
se zřejmě povedla. Obnovené zlacení svatozáře se však mnohým 
jeví jako velmi úsporné. Když  už se  po tolika letech sousoší sňalo  
a odvezlo k opravě, nenašlo se ještě pár tisíc na pozlacení alespoň 
korunky Panny Marie a Ježíška?   Tak snad až někdy  jindy.

-  Olivětínští prý žehrají na uzavření, ale hlavně technický stav 
kdysi slavné Pivovarské restaurace. Pokud patří církvi, neměla by 
zvážit možnost prodeje  někomu, kdo by ji opravil ?

-  Pěší ze Spořilova, Komenského a Černé stezky se ještě něja-
kou dobu budou při dešti brodit v kalužích po dešti na chodnících 
ve Schrollově parku. Ty se totiž nyní opravovat nebudou. Počkat si 
bude muset i dlouho odkládaná rekonstrukce kašny. Odložena je  
i instalace a zakoupení herních prvků, mobiliáře i výsadba. Důvo-
dem je možnost, že by město uspělo s žádostí o dotaci na tuto po-
měrně velkou akci.

-  Broumovu zůstalo pět stavebních parcel pro výstavbu rodin-
ných domů. Čtyři parcely jsou v Hesseliově ulici a jedna ve Velké 
Vsi nedaleko hřiště. Zatím nějak nejdou „na dračku“ a Broumovští 
stavějí na katastrech Křinic a Hejtmánkovic. Asi také proto se prý 
hovoří o nové studii Spořilova. Stará studie již nevyhovuje novému 
stavebnímu zákonu a jiným novelizovaným normám a předpisům. 
Tak jen s chutí do toho, ať nám Broumov roste!

-  Už do deseti starobylých opuštěných hrobek se snažil někdo 
vloupat? Svědčí o tom odsunuté (vypáčené) krycí desky. Pachatel 
chce zřejmě v Německu (po vzoru filmu Slunce, seno a..) koupit 
počítač pro evidenci „samyc“, a shání zlaté zuby na zaplacení, jako 
by nevěděl, že v hrobkách už dávno žádné  zlato a drahé kamení 
nejsou. Mohl by ale chytit nějakou nemoc, nebo pořádný „flastr“  
u soudu.                                                                                                      A. O.

Byty v Broumově
Město Broumov tzv. hospodařilo s cca 1000 bytů a nebyt. 

prostor. Z vybraných nájmů se dlouhá desetiletí do domů a bytů 
vracelo sotva  třetina, spíš ještě míň.  Po změně režimu by město 
muselo řadu let do tohoto dlouhodobě zanedbávaného majetku 
investovat desítky milionů korun, a asi by dlouho nezbývalo na 
jiné investice. Politici nás přesvědčovali, ba přímo horovali pro 
privatizaci se zdůvodněním, že stát, resp. jeho složky, jsou špat-
nými hospodáři. Tak také i Broumov privatizoval- prodával domy, 
byty atd. Patřil jsem k těm, kteří měli radost z toho, jak se převáž-
ná většina nových majitelů začala o domy a byty starat. Broumov 
doslova omládl a jako by se rozsvítil. Přece jen ale zůstalo několik 
domů, kde jako  by zhaslo. Noví majitelé rádoby podnikatelé (spíš 
podnikavci) začali nájmy bytů v nakoupených domech zvyšovat  
a pokračovali tak, jak jim to zákony umožňovaly (i neumožňovaly). 
Sociálně slabí občané, kteří městu platili  nájem kolem 1500 korun,  
měli - museli náhle platit několikanásobek částky. Stát svými pří-
spěvky na bydlení prostřednictvím chudých (sociálně slabých) to 
podporoval a vlastně cpal peníze do kapes majitelů, kteří nejen ne-
investovali získané prostředky do zlepšení a oprav domů a bytů, ale 
doslova pokračovali v devastaci těchto několika nemovitostí. Na 
nezdařené privatizaci nese odpovědnost stát, jeho politici, poslan-
ci a senátoři, kteří neuměli nastavit podmínky tak, aby k takovým 
anomáliím nedocházelo. Možná,že stačilo zavést různá ustanovení 
do kupních smluv, případně pokuty a sankce. No, pozdě bycha ho-
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nit. ! Dnes pracovníci Správy majetku města přicházejí do kontak-
tu s žadateli o byt a v souvislosti s bytovým fondem mohou vyhovět 
jen malému počtu uchazečů. Proto také dle rozhodnutí bytové ko-
mise nabízejí žadatelům, aby se obrátili na jiné majitele domů.

Dovolil bych si ještě připomenout, že i v minulosti se město po-
koušelo některým domům „pomoci“. Konkrétně v ul. Na Příkopech  
27 se několikrát vyvážel odpad, měnily se vchodové dveře, malova-
ly chodby, opravilo osvětlení, ve sklepech se osadily nové zárubně  
a dveře, aby si majitelé mohli svoje dříví a uhlí uzamykat. Jak si 
„svého“ bydlení někteří lidé váží - to byste koukali.  Myslím, že se 
řada domů chystá následovat osud bývalého mlýna pod Černou 
stezkou.

Je mně líto, když starý Broumov mizí. Myšlenka, že když bude-
me za každý zbořený dům dělat parčík, bude brzy Broumov jedna 
velká zahrada- se mně stále víc vkrádá do mysli. Fandím investoro-
vi, který v současné době jako jediný /po mnoha letech/ zastavuje 
proluku v Opočenského ulici, Přál bych sobě i Broumovu, aby nebyl 
poslední.                                                                                            Arnošt Obst

Oprava mariánského sloupu
 
na náměstí se nečekaně protáhla. Po téměř 300 letech musela 

ochránkyně našeho města poprvé opustit své „strážní stanoviště“ 
na vrcholku sloupu, aby ji restaurátoři v dílně mohli dát důkladněji 
do pucu. Dlouhých osm měsíců jsme tak byli zcela bezprizorní, ale 
zdá se, že jsme to přestáli bez úhony. Od 13. května je socha Mado-
ny opět na svém místě. 

Mezi nejvýznamnější pozitivní změny, které oboustranná plas-
tika doznala, patří nahrazení levých rukou třímajících žezla. Ty stá-
vající totiž byly už jen náhražkou původních, a to náhražkou dosti 
ubohou; šlo spíše o obří pařáty, které nešťastným způsobem kdosi 
kdysi (pravděpodobně v 70. letech minulého století) doslova uhňá-
cal. Nyní žezla drží opět citlivě vymodelované, proporčně správné 
lidské ruce. 

Zajímavé bylo, že poté co restaurátoři sochu osadili přesně do 
původní polohy, začali se jim nespokojeně ozývat obyvatelé jed-
noho domu na náměstí, kteří byli přesvědčeni, že stála natočena 
jinak, že jednou stranou hleděla ke klášteru. Situace tak trochu při-
pomněla protesty z doby hned po zhotovení sloupu, kdy obyvatelé 
dolní strany náměstí protestovali, že z původní Brokoffovy jedno-
stranné sochy vidí toliko záda, kdežto měšťané ze strany opačné 
těší se z plného pohledu, a tedy i přízně Divotvůrkyně. A protesto-
vali tak účinně, že se po 22 letech domohli nahrazení sochy za stá-
vající dvoustrannou. Dnes by to šlo možná vyřešit motorovým otá-
čecím mechanismem. Tak snad příště a prozatím naší broumovské 
Madoně popřejme, aby na sloupu vydržela nejméně dalších 300 let. 

(foto a text -KF-, Muzeum Broumovska)

Město Broumov si připomene 
výročí 760 let 

od první písemné zmínky
Město Broumov si 25. 6. 2016 připomene výročí 760 let od první 

písemné zmínky. Mgr. Barbora Trenčanská z Muzea Broumovska 
vysvětlila, proč právě 760 let. „První písemná zmínka je datovaná 
do poloviny března roku 1256, kdy tehdejší břevnovský opat Martin 

předal řemeslníku Rudgerovi 50 lánů lesa při řece Stěnavě poblíž 
trhové vsi nazývané Brunow. O Broumově se tak poprvé dozví-
dáme ze zprávy o založení Gerosdorfu, později Grossdorfu, česky 
Velké Vsi. Přesný vznik samotného Broumova neznáme, ale jestliže 
je v březnu 1256 připomínán jako již existující trhová ves, musel 
být založen nejpozději v roce předchozím. Původní darovací listina 
opata Martina se nezachovala, ale její obsah nalezneme v zápisu, 
pořízeném některým z benediktinů na zadní straně pergameno-
vého kodexu nazývaného Super cantica canticorum, který je dnes 
uložen v rukopisném oddělení Národní knihovny v Praze.“

Oslavy města se uskuteční na Mírovém náměstí v Broumově. 
Kulturní program bude složen především z místních umělců. Zá-
kladní umělecká škola Broumov bude zastoupena se svým hudeb-
ním i tanečním oborem. Žáci Gymnázia Broumov rozproudí publi-
kum se svojí kapelou Wajnot?. Nebude chybět hip hop dětí z DDM 
Ulita. Broumovská skupina Vivian, která na konci loňského roku 
získala 1. místo v hudební soutěži Skutečná liga, si tyto oslavy také 
nenechá ujít a obohatí akci svým koncertem. Pro děti si loutkový 
soubor BRUM připravil dvě povídky pod názvem Broumovské 
pověsti. Seniorům zahraje Broumovanka. Na samý závěr vystoupí 
hronovská kapela Heebie Jeebies – charakteristická stylovou vše-
hochutí.

Součástí oslav bude i výstava TOP 10 během 760 let města 
Broumova, která bude umístěna přímo v centru náměstí. Výstava 
je studentským projektem Gymnázia Broumov pod vedením Mgr. 
Evy Kroupové. Výstava zachycuje deset nejen historicky zajíma-
vých momentů jako je pivovarnictví, textilní výroba, gymnázium, 
broumovská skupina kostelů, dřevěný hřbitovní kostelík a další 
body, které k Broumovu neodmyslitelně patří.

Přijďte s námi oslavit 760 let města Broumova!
Jitka Exnerová, DiS.      Org. složka Kultura a infocentrum
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Vítání občánků
Město Broumov nabízí možnost slavnostního uvítání Vašeho 

dítěte v obřadní síni Městského úřadu Broumov.

Termíny v roce 2016 (sobota): 18.06.2016, 24.09.2016, 
10.12.2016.    Srdečně Vás tímto zveme na slavnostní obřad.

Přihlášky prosím zašlete nebo osobně odevzdejte na správním 
odboru – matrika, Městského úřadu Broumov, 1. patro, kancelář 
č. 224. Následně obdržíte na Vámi uvedený kontakt pozvánku k 
účasti na slavnostním obřadu. Uzávěrka přihlášek je 14 dnů před 
konáním obřadu! Podmínkou pro přihlášení je trvalý pobyt dítěte 
na území města Broumov a věk dítěte do 1 roku.

Bližší informace Vám budou poskytnuty na MěÚ Broumov, 
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov, odbor správní - matrika

Kontaktní osoba: Bc. Petra Chejnová, matrikářka, tel: 491 504 
228, email: chejnovap@broumov-mesto.cz

Přihláška
Jméno a příjmení dítěte: ......................................................... 
datum narození: ...................................
Jméno a příjmení zákonného zástupce: ......................................
Bydliště: ...................................................................................... 
Telefon: .....................................

SOUHLASÍM, aby údaje o mé osobě a dítěti byly zpracovány 
správním odborem v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o 
ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů pro účely 
slavnostního obřadu „Vítání občánků“.

Souhlasíte se zveřejněním ve společenské kronice 
Broumovských novin? ANO NE

V Broumově dne: ..................... 
Podpis: ....................................

Zpráva o činnosti Městské policie
• Asistence zdravotní službě při transportu pacientky.
• Výjezd na oznámení  o opilé ženě v ul. Žižkova.
• Řešení skupinky mladíků rušících noční klid ve Schrollově 
   parku.
 • Odchyt psa v prodejně Penny a jeho vrácení majitelce.
• Vykázání osob z areálu bývalého dětského tábora v Olivětíně.
• Asistence RZS při ošetření pacienta v ul. Soukenická.
• Zajištění nálezu věci a předání majiteli.
• Odchyt zraněného dravce v obci Rožmitál a předání 
    pracovníkům záchranné stanice v Jaroměři.
• Zajištění uhynulého psa v ul. Dvořákova a převoz do 
    veterinární ordinace.
• Dokumentace černé skládky v Olivětíně.
• Zajištění a usměrňování dopravy v nočních hodinách v ul. 
• Smetanova po dopravní nehodě. 
• Vykázání spícího bezdomovce od bankomatu ČS.

Za MP Havelka R.

Poděkování Městské policii
Děkuji strážníkům Městské policie, panu Janu Šrytrovi a panu 

Jiřímu Pechovi, za ochotnou pomoc při transportu mé imobilní 
manželky do místa našeho bydliště.                Zdeněk Durčan

Jak je to s cestovními doklady 
pro děti?
Rodinné dovolené spojené s cestováním do zahraničí znamena-

jí i vyřizování cestovních dokladů. Co vše je potřeba zařídit při ces-
tování s dětmi? Věděli jste například, že i děti mohou do členských 
států Evropské unie a dalších vybraných evropských zemí cestovat 
na vlastní občanský průkaz? 

Cestovní pas i občanský průkaz jsou pro děti levnější.
Blíží se čas dovolených a s ním čeká mnohé rodiny cesta k moři 

či do hor za hranice České republiky. Pro cestování s dětmi do za-
hraničí již čtvrtým rokem platí, že i dítě musí mít vlastní cestovní 
doklad, jelikož v roce 2012 došlo nařízením Evropské unie ke zru-
šení možnosti cestovat na zápis v cestovním dokladu rodiče. Pro 
rodiče to ovšem neznamená, že se jim kvůli pořízení cestovního 
dokladu pro děti dovolená nějak zásadně prodraží. Cestovní pas 
pro dítě do 15 let totiž stojí 100 Kč a dobu platnosti má stanovenou 
na 5 let.

Vzhledem k nestabilní bezpečnostní situaci v některých ze-
mích, které byly dlouhodobě turistickými destinacemi, jako napří-
klad Egypt nebo Turecko, se dá letos očekávat nárůst zájmu o ces-
tování po Evropě, a proto jistě potěší možnost cestovat po většině 
států Evropy pouze s občanským průkazem. Na ten je nyní možné 
vycestovat do zemí Evropské unie a také do Albánie, Bosny a Her-
cegoviny, Černé Hory, Makedonie, Norska, Srbska, Švýcarska a na 
Island. Cena za vydání občanského průkazu pro dítě do 15 let je 50 
Kč a doba jeho platnosti 5 let.

Cestovní doklady jsou hotové do 30 dnů
O vyřízení cestovního pasu nebo občanského průkazu pro dítě 

do 15 let žádá zákonný zástupce, tedy zpravidla rodič, kterému 
stačí s dítětem zajít na nejbližší obecní úřad obce s rozšířenou pů-
sobností. K žádosti, kterou na místě zpracuje úředník, není nutné 
přikládat fotografii; úředník pořídí fotografii dítěte přímo na úřadu 
při podání žádosti. Při podání žádosti zákonný zástupce předklá-

dá svůj průkaz totožnosti a rodný list dítěte. V případě, že má dítě 
vydán již platný občanský průkaz nebo cestovní doklad, lze tento 
předložit místo rodného listu.

Lhůta pro vydání cestovního pasu nebo občanského průkazu 
činí maximálně 30 dnů. V případě vycestování v kratší lhůtě než 30 
dnů je možné požádat o vydání cestovního pasu ve zkrácené lhůtě 6 
pracovních dnů; tento úkon je ovšem u dětí zpoplatněn poplatkem 
ve výši 2 000 Kč. Bližší informace k vyřizování osobních dokladů 
lze nalézt na webu Ministerstva vnitra na adrese: www.mvcr.cz/
clanek/osobni-doklady.

Informací není nikdy dost
V případě, že má dítě cestovat mimo Evropskou unii, doporuču-

jeme se předem informovat u zastupitelského úřadu daného státu, 
jaké jsou podmínky vstupu, pobytu a vycestování s nezletilým dítě-
tem. Je také třeba dát si pozor na to, že některé státy mimo Evrop-
skou unii mohou vyžadovat určitou minimální dobu platnosti ces-
tovního dokladu při vstupu na jejich území nebo ukončení pobytu 
– nejčastěji činí požadovaná minimální doba platnosti 6 měsíců.

Podrobnosti k těmto i dalším podmínkám (např. vízová povin-
nost) lze zjistit u zastupitelského úřadu daného státu, popřípadě 
je lze nalézt na webu Ministerstva zahraničních věcí www.mzv.cz 
v sekci „Cestujeme“ a dále v části „Státy a území – informace na 
cesty“.

Mgr. Jana Vildumetzová
náměstkyně ministra vnitra pro řízení sekce veřejné správy
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Královéhradecký kraj  
a silnice na 

Broumovsku
Jsem velmi rád, že se silniční infrastruk-

tura na Broumovsku zásadním způsobem 
zlepšuje. Mnoho desítek let se do těchto 
silnic prakticky neinvestovalo, pouze se 
provizorně udržovaly. Kraj je majitelem a 
správcem silnic II. a IIII. třídy, a těch je v 
Královéhradeckém kraji více jak 3000 km. 
Za posledních osm let – od roku 2008 – bylo 
však na Broumovsku investováno do silnic 
přes 400 mil. Kč. A to znamená, že kraj si 
uvědomuje problematiku našeho výběžku 
a snaží se o zlepšení dostupnosti do našeho 
regionu.

Připomeňme si, jaké projekty byly za 
8 let realizovány. Jde například o přelož-
ku silnice 303 v Polici nad Metují (obchvat 
náměstí), průtah Vižňova, silnice ve Ver-
néřovicích, Bohdašíně, Zdoňově, silnice od 
křižovatky pod Ostaší do Lachova, stoupa-
cí pruhy na Pasa, rekonstrukce cesty v Bu-
kovici, silnice v Teplicích nad Metují, část 

silnice v Martínkovicích, oprava mostu v 
Meziměstí, opěrných zdí v Hlavňově a Ma-
chově apod.

V letošním roce budou realizovány čtyři 
projekty. Především se jedná rekonstrukci 
silnice Jetřichov – Broumov. Dále se opraví 
most v Otovicích, nábřežní zeď v České Me-
tuji a opěrná zeď Javor u Dědova.

Velmi důležité je, že v pokročilé přípravě 
jsou další stavby – tzn. i se zajištěním sta-
vebního povolení. U mnoha projektů kraj 
využije evropských prostředků (i z česko-
-polského operačního programu).

Co se tedy připravuje? Silnice Starostín 
– Broumov, Broumov – Šonov, Broumov 
– Božanov, Pěkov průtah, ulice na Babí a 
ulice Ostašská v Polici nad Metují, Bukovi-
ce u Berků, Teplice nad Metují – Adršpach, 
Bezděkov – Machov – Machovská Lhota 
hranice, průtah Jetřichova, Pasa – Březová 
a obchvat Broumova.

Uvedené projekty budou postupně re-
alizovány v průběhu příštích tří let. Výjim-
kou je obchvat Broumova. Zde je příprava 
této stavby složitější. Kraj v současnosti 
zadal projektové práce. Zdržení přípravy 
stavby způsobil i nejdříve negativní postoj 
vedení města Broumova. Problémy lze v bu-
doucnu očekávat při schvalování územního 
rozhodnutí a výkupu pozemků.

Zklamáním pro mě je i přístup vedení 
obce Otovice při plánované opravě silnice 
v obci směrem k hranicím. Obec de facto 
zablokovala svým nesouhlasem dokončení 
projektové dokumentace, a tím znemožnila 
čerpání evropských prostředků na rekon-
strukci silnice a odsunula na neurčito i po-
třebnou výstavbu chodníků v obci s finanč-
ní pomocí kraje.

Průběžná rekonstrukce silnic na Brou-
movsku je zásadní podporou ze strany Krá-
lovéhradeckého kraje pro obyvatele našeho 
výběžku – z hlediska rozvoje podnikatel-
ských aktivit, cestovního ruchu a zaměst-
nanosti. Zkusme ji všichni co nejlépe spo-
lečně využít.

Lubomír Franc
hejtman Královéhradeckého kraje

 

 
 
 
„K příležitosti oslav Dne kraje 

8.5.2016  na Pivovarském náměstí 
v Hradci Králové převzaly ocenění 
významné osobnosti Královéhra-
deckého kraje a medaile záchranáři, 
hasiči a policisté.

Jedna medaile putovala i k nám 
do Broumova. Při slavnostním aktu 
hejtman Lubomír Franc, spolu s před-
staviteli kraje a základních  složek 
IZS, předal vyznamenání Jindřišce 
Österreicherové – zástupci vedoucího 
záchranáře výjezdové základny Brou-
mov, za dlouhodobé, svědomité a pří-
kladné plnění pracovních povinností 
nad běžný rámec a kvalitní bezpro-
blémové zastupování vedoucího zá-
chranáře. Jindřiška Österreicherová 
pracuje na Zdravotnické záchranné 
službě v Broumově již 21. rokem. 

Děkujeme za skvělou reprezentaci 
našeho města!

Bc. Monika Netolická
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Odpověď na článek 
„Broumovského 

Eticu se etika netýká“ 
od pana Antonína 
Kohla,  který vyšel 
v Broumovských 

novinách 5.5.2016
Pan Kohl již jednou Etic s.r.o obvinil,-

když před nějakým časem v Broumovských 
novinách vznesl dotaz na pana Bc. Lubo-
míra France,proč byla v Broumově zrušena 
ordinace ušního, nosního a krčního lékaře. 
Po mém upozornění, že tato ordinace nikdy 
zrušena nebyla, se několika řádky omluvil.

Intenzita a útočnost obvinění je však ve 
výše zmíněném článku Eticu se etika netý-
ká, taková a informace nepravdivé, že mu-
sím reagovat písemně.

Souhlasím s názorem, že pacienti, kteří 
musí na plicní ambulanci zdolávat schodiš-
tě, mnohdy strádají a cesta je pro ně značně 
obtížná. Ostatní vaše informace jsou ale ne-
pravdivé.

Poliklinika Etic Broumov neexistuje- 
Etic s.r.o totiž není vůbec zdravotnickým 
zařízením, žádná poliklinika v Broumově 
neexistuje. Etic s.r.o. je pronajímatelem 
prostor pro zdravotnická zařízení, kterými 
jsou jednotliví praktičtí lékaři pro dospě-
lé, stomatologové,ambulantní specialisté  
a rehabilitační pracovníci. ETIC nevykoná-
vá žádné zdravotní výkony a nezaměstnává 
žádné zdrav. pracovníky.

Etic Broumov s.r.o. nedostává žádné 
dotace, příspěvky či sponzorské dary od 
města Broumova, KHK či MZ a žije pouze 
z platby pronájmu těchto zařízení.

Pro tato zařízení se Etic snaží vytvo-
řit takové podmínky (výše nájmu, servis 
potřeb), aby výše uvedené zmíněné lékaře  
v Broumově udržel a s určitými obtížemi se 
to daří. Všechny tyto ordinace mají schvá-
lení od Krajské hygienické stanice a KÚ 
KHK ke svému provozu včetně prostor, ve 
kterých se nacházejí.

Není pravda, že Etic neřešil problém 
s bariérami- byl vybudován bezbariérový 
vchod na neurologii, ortopedii, rehabilitaci 
a k ordinaci praktického lékaře. Pokus o zís-
kání finančních prostředků na vybudování 
výtahu nebyl úspěšný, kromě jiného i proto, 
že budova Eticu je chráněna památkovým 
úřadem a vzhledem k rozložení podlaží, by 
byly nutné výtahy dva.

Z výše uvedeného je zřejmé, že vaše ob-
vinění, které se vztahuje k plicní ambulanci, 
se vlastně týká pana MUDr. Jiřího Veselé-
ho, vlastníka společnosti, která prostory 
ambulance TRN Broumov provozuje a za-

městnává Dr. Beřicha Hradila a Dr. Michala 
Švarce.

Vůbec ale není pravda, že Dr. Veselého 
problém schodiště netrápí. Od r. 2015 pro-
bíhají legislativní i technické kroky k pře-
stěhování TRN ambulance do broumovské 
nemocnice, ke kterému dojde v průběhu 
letošního roku.

Na závěr bych, pane Antoníne Kohle, 
uvítal, kdybyste před napsáním urážlivých 
článků učinil pokus o získání validních in-
formací.

V Broumově 18.05.2016 
MUDr. Petr Kučera

Odpověď panu MUDr. 
Petrovi Kučerovi

Můj článek „Broumovského Eticu se 
etika netýká“ rozhodně nebyl myšlen tak, 
aby vyzněl urážlivě, ale jako důrazná kriti-
ka současného stavu. Já jsem ten, který visí 
bez dechu na zábradlí a srdce se mu může 
rozskočit, když jdu k panu MUDr. Hradilo-
vi. Značně zadýchaný jsem už ale u lékárny. 
A nejsem sám. K napsání článku mne při-
měla okolnost, že při nutné výměně OP na 
MěÚ jsem zjistil, že tam již nový výtah je. 
Ještě, že jste sám napsal: Souhlasím s názo-
rem, že pacienti, kteří musí na plicní ambu-
lanci zdolávat schodiště, mnohdy strádají  
a cesta je pro ně značně obtížná.

Ano. Je. Ale to cítí jen oni sami. Tak jako 
já. A s nimi by měl cítit i lékař.

Na Vaši odpovědi mne mrzí, že je ukáz-
kou toho, jak lze elegantně dehonestovat 
člověka, třeba stěžovatele. Pacienta přece 
vůbec nezajímá, jak je ETIC vnitřně organi-
zován. Nicméně pronajímá budovu k něja-
kému účelu. A jednotliví lékaři jistě výtahy 
stavět nebudou. Nakonec jste problém ve 
své odpovědi přesunul, píšete:

Z výše uvedeného je zřejmé, že vaše 
obvinění, které se vztahuje k plicní ambu-
lanci, se vlastně týká pana MUDr. Jiřího 
Veselého, vlastníka společnosti, která pro-
story ambulance TRN Broumov provozuje 
a zaměstnává Dr. Bedřicha Hradila a Dr. 
Michala Švarce.

To mne mrzí nejvíce, protože si těchto 
lékařů velmi vážím a např. pan MUDr. Jiří 
Veselý mi zachránil život při plicní embolii. 
Ale nepíšete pravdu, že se problém výtahu 
týká jen plicního oddělení. Například ke sto-
matologům a na kožní ambulanci invalidé  
a staré osoby nechodí?

Mrzí mne, že jste vytáhl i starší článek, 
Stalo se mi, že jsem dojel z Meziměstí na 
ORL a na dveřích cedule o přemístění or-
dinace do Police. Nic víc. Netušil jsem, že 
bude za kratší čas ordinace pokračovat,  
o čemž se jistě již jednalo. A protože pan Bc. 

Lubomír Franc se mnou seděl léta v radě 
Broumovských novin, učinil jsem na něho 
dotaz. Když jsem zjistil, že nejde o zrušení 
ordinace, potom jsem se v BN omluvil. Ale 
co by se nehodilo, že?

Vždyť nejde vůbec o to, kdo co může  
a kdo za co může, ale jde o staré, nemocné  
a bohužel chromé lidi. Myslíte, že se jim 
šplhá do schodů lépe, když se dočtou, že 
jim výtah nepovolí památkáři?  Což mimo-
chodem asi nebude pravda, památkáři bez 
problému povolili výtahy nejen v památ-
kově chráněné budově Městského úřadu  
v Broumově, ale dokonce i v národní kul-
turní památce - broumovském benediktin-
ském klášteře.

Víte, nelíbí se mi Vaše slovo „obvinění“. 
Já bych použil slovo kritika. A kritika do no-
vin vždy patřila. Pokud zatlačí na kuří oko, 
je i „citlivá“.

Napsal jste: Intenzita a útočnost obvi-
nění je však ve výše zmíněném článku Eticu 
se etika netýká, taková a informace neprav-
divé, že musím reagovat písemně.

Dobře jste udělal. Já se teď mohu pouze 
omluvit a prohlásit, že není pravda, že paci-
enti musí po šikmém chodníku sejít o patro 
níž, aby pak mohli po schodech vystoupat  
o patro výš do přízemí k lékárně, No a do 
prvního patra už jim to jde vlastně samo.

Přeji hodně zdraví.
Jeden arogantní, útočný, tlustý a samo-

libý kritik - Antonín Kohl

Zprávy 
z broumovského 

útulku 
V pořadí 2. charitativní běh ve 

prospěch psího útulku v Broumově se 
uskutečnil 1. května 2016. Počasí nám 
přálo, a tak se na startu sešlo 44 běžců. 
Do kasičky se vybraly krásné 4 000 Kč. 
Všechny tyto prostředky poputují k 
pejskům do útulku na zlepšení a zkva-
litnění péče o ně. Všem zúčastněným 
děkuji.

Koťátka. A zase tu máme jeden 
smutný případ. Při procházce v lese 
narazil pejsek se svojí rodinou na 
vyhozená koťátka. Byla prochladlá a 
hladová. Na nic nečekali, naložili je do 
auta a přijeli do útulku. V době, kdy je 
zachránci našli, jim bylo asi pouhých 
10 dní. Neuměla ani sama přijímat 
potravu, musela být krmena lahvičkou 
každé tři hodiny. Nakonec se sami 
nálezci rozhodli, že si koťátka vezmou 
domů a pokusí se je vypiplat. Nebylo 
totiž vůbec jasné, zda přežijí. Patří jim 
velké poděkování.          Jana Slováková
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Karel IV. 
v Masarykově ZŠ 
Broumov
700 let od narození našeho významné-

ho panovníka se stalo velmi zajímavým té-
matem pro celoškolní projekt. Žáci si připo-
mínali již známé informace a rozšiřovali si 
obzor o nové poznatky o Karlu IV. i o životě 
ve středověku.

Dobu dávno minulou prožívali naši 
nejmenší v řemeslnických dílnách, báda-
li, zkoumali, psali literární texty. Příprava 
projektu byla náročná pro všechny vyučují-
cí. V přípravě nám pomohli i naši příznivci: 
Dáša Zbořilová svou radou, pan sklenář 
Kašpar věnoval vitrážníkům skla a nesmí-
me zapomenout na postavu Karla IV. ve 
skvělém podání Václava Herzána. Všem 
velmi děkujeme!!!

Dění na prvním stupni zachytila ve 
svém vyprávění Anička Slavíková z páté 
třídy:

„Dne 4.5. jsme měli v naší škole zají-
mavý program. Když jsme šli po chodbě 
do třídy, tak jsme pozorovali různé cedulky 
(vývěsní štíty). Visely od stropu. Ve třídě za-
čal den. Paní učitelka nám vysvětlila, že ve 
středověku se tě nikdo neptal, musel ses tře-
ba oženit nebo vdát za někoho, za koho ani 
nechceš, musíš se vyučit tomuhle řemeslu, 
ať chceš nebo ne. To je kruté, co?! No, po vy-
světlení jsme si řekli program a přečetli si, 
kdo se vyučí kterému řemeslu. Když jsme 
věděli, kdo čím bude, šli jsme k paní učitelce 

Zprávičky z 1. stupně 
Masarykovy ZŠ

- Naše Země měla svátek! Žáci z celého 
prvního stupně se po celý týden věnovali 
nejen péči o zeleň kolem školy, ale zaměřili 
svoji pozornost i na zdravý životní styl. Byly 
to rozcvičky, zdravé svačiny, vhodné oblé-
kání a pozitivní myšlení. Tento týden děti 
výtvarně a literárně zdokumentovaly.

- V týdnu od 25.4. do 29.4. probíhala tra-
diční akce „Zachraňujeme stromy“. Sbírali 
jsme starý papír. Děti, jejich rodiny, příbuz-
ní i známí dohromady přivezli 14 006 kg pa-
píru a zachránili tím více než 280 stromů. 
To už docela slušný les!!! Všem zúčastně-
ným děkujeme.

- Jak vhodně a smysluplně vyplnit svůj 
volný čas? Na tuto otázku dala odpověď 
ZUŠ Broumov ve své velmi pěkné prezenta-
ci jednotlivých oborů, kterou viděli školáci z 
prvního stupně.

- Jarní rozkvetlé Krkonoše přivítaly od 
9. do 13. května žáky 5. tříd nádherným 
slunečným počasím. S lektory ze střediska 
ekologické výchovy SEVER prožili páťáci 
týden se spoustou zábavy i vědeckého zkou-
mání přírody. Věnovali se biomonitoringu 
Lysečinského potoka, vystoupili na Sněžku, 
pracovali v přírodní zahrádce, seznamovali 
se s vývojem krajiny, vyzkoušeli si simulač-
ní hru „Jezero“ a mnohé další aktivity.

Za 1. stupeň K. Golová a H. Sekelská

Sekelské na prezentaci o Karlu IV., byla za-
jímavá. Dále následovala naše řemesla. Byli 
tam písaři, kameníci, zlatníci, pečetníci, 
mistři mozaiky a já jsem byla vitrážnice. V 
tom řemeslu jsme si vzali papír, na něj polo-
žili sklo. Sklo jsme připevnili žužu hmotou 
a obkreslili jsme to, co bylo na papíře a vy-
barvili. Po vybarvení nás čekalo překvape-
ní. Přišel mezi nás KAREL IV. a předal nám 
ocenění za naši práci. A to byl konec.“

Druhý stupeň se osobností Karla IV. a 
jeho dobou zabýval celé dopoledne v pátek 
6. května. Každý pracoval v jedné z osmi 
nabízených dílen – Odívání ve středověku, 
Návštěva středověkého skriptoria, Rodo-
kmen Lucemburků, Hostina pro Karla IV., 
Stavby doby Karlovy, Trebuchet, Mapa 
Zemí Koruny České, Zbraně. Velmi povede-
né výsledné práce jsou vystaveny v prosto-
rách školy. V dubnu si čtvrté a sedmé třídy 

Ze života broumovských škol
toto období připomněly přímo v Praze. Na 
vernisáži výstavy naší školy, na Staré radni-
ci, byli vyhlášeni nejlepší řešitelé soutěže o 
životě Karla IV. Tomuto projektu je věnová-
no i speciální vydání Komenďáčku.

Vyučující Masarykovy ZŠ
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Měsíc květen 
na ZŠ Kladská
Tento měsíc byl plný jarních zážitků, cyklistických výletů, exkurzí a projektových dní.  

V rámci dopravní výchovy jsme pořádali cyklistické výlety a exkurzi na dopravní hřiště  
v Náchodě. Žáci si ověřili svoje znalosti o dopravních předpisech a zlepšili si koordinaci  
v jízdě. 

Ve škole také proběhla velká výtvarná soutěž: ,,Jaro“. Žáci malovali a kreslili své před-
stavy o tomto ročním období. Výtvarné práce byly vyhodnoceny. Nejlepší práce zdobí 
vestibul naší školy. V rámci projektového dne: „Zvířata“ jeli žáci 1. stupně do jízdárny  
v Hejtmánkovicích. Na statku si nejdříve prohlédli ovečky s jehňátky, králíky, slepice, os-
líka, morčátko, kočku, psa, lamu, poníky. Téměř všechna zvířata si děti mohly pohladit. 

Také projektový den : ,,Život lidí v naší společnosti“ se vydařil. Žáci získali základní po-
znatky o tom, že život lidí v minulosti nebyl jednoduchý, ale velmi těžký a smutný, obzvláště 
pro Romy, Židy a černochy.

Vedení školy

Projektové dny 
na ZŠ Kladská
Na naší škole každý měsíc realizujeme pro žáky projektové dny. Žáci se na ně velmi 

těší. Výuka probíhá netradičním způsobem. Žáci se sami aktivně zapojují do její přípravy, 
realizace, samostatně řeší teoretické a především praktické úkoly, které jsou součástí jejich 
každodenního života. Téma posledního projektového dne „Volný čas“ je obzvláště zaujalo. 
Vyvinula se zajímavá diskuze „Kudy z nudy ven“. Žákům bylo zdůrazněno, že správný způ-
sob trávení volného času posiluje jejich zdraví, charakterové a osobnostní vlastnosti, me-
zilidské vztahy, pozitivní komunikaci, všeobecný rozhled, znalosti a praktické zkušenosti. 

Na naší škole žáci mohou ve volném čase navštěvovat několik zájmových kroužků: stol-
ní tenis, dovedné ruce, anglický jazyk, počítače, keramiku, logopedii. I v našem městě pra-
cuje několik organizací a institucí, které nabízejí mnoho aktivit podle zájmů broumovské 
mládeže a dětí. V rámci tohoto projektového dne jsme navštívili Ulitu, kde jsme se v podání 
Mgr. Zbořilové D. a Weinlicha G. dozvěděli o dalších aktivitách tohoto zařízení. 

Děti a mládež v Broumově mají opravdu velký výběr z nabídky zájmových kroužků, 
kurzů, letních táborů, výletů atd. Doufejme tedy, že si ten „svůj koníček“ správně vyberou 
a splní si svůj cíl „ Kudy z nudy ven“.

Z činnosti 
Policie ČR
V poslední době se na Broumov-

sku rozmáhají krádeže horských jízd-
ních kol. Bylo jich odcizeno pět a vždy 
se v blízkosti krádeže vyskytovalo 
auto bílé nebo stříbrné barvy. Policie 
žádá veřejnost o spolupráci při dosti-
žení pachatelů. Volejte linku 158 nebo 
číslo 974 534 701. 

Jinak byl uplynulý měsíc na Brou-
movsku klidnější: došlo k několika 
krádežím, pachatel, který kradl v po-
travinářských obchodech, byl chycen,  
a protože se jednalo  o opakované 
činy, za které byl již trestán, nejedná 
se o přestupek, ale trestný čin. 

Zloděj mobilu byl chycen a telefon 
vrácen majitelce. 

Neznámý pachatel odcizil kryty 
ostřikovačů ze zaparkovaného auta. 

Šetří se případ požáru rodinného 
domku, zda nedošlo k ohni z nedba-
losti.

Nejvíce přestupků se týkalo ob-
čanského soužití: Mezi sousedy do-
chází k hádkám, které končí fyzickým 
napadením. 

Došlo k napadení ženy druhou 
ženou na Křinickém sídlišti. 

Přestupku se dopustil muž, který 
vulgárně napadal ženu v jedné kan-
celáři. 

Bývalý druh vylomil dveře bytu 
ženy  a slovně ji napadal. 

Jiný muž musel být vytlačen z 
domu, když napadal bývalou družku. 

K bitce před obchodním středis-
kem došlo mezi spolužáky jedné školy. 
Policie musela zasáhnout.

Opět došlo k podvodu při nákupu 
po internetu. Poškozený se nedočkal 
zboží ani vrácení peněz.

Vyšetřuje se zranění ženy, kterou 
pokousal pes. 

Majitel kočky oznámil její postře-
lení vzduchovkou. Kočka musela být 
operována.

Opět bylo přistiženo několik řidi-
čů, kteří jezdili pod vlivem alkoholu 
nebo omamných látek. Někteří i bez 
řidičských průkazů. 

Dva otcové neplatili na svoje děti.

 Děkujeme za informace
 komisaři Slišovi,  DIS.
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Z broumovského kláštera

Americký velvyslanec Andrew 
H. Schapiro navštívil Broumov

V pátek 13. května v odpoledních hodinách zavítal do Brou-
mova velvyslanec Spojených států v České republice Andrew H. 
Schapiro. Svou návštěvu zahájil ve čtvrt na jednu prohlídkou brou-
movského benediktinského kláštera, kde se přivítal s břevnov-
sko-broumovským převorem Petrem Prokopem Siostrzonkem, 
ředitelem Agentury pro rozvoj Broumovska Janem Školníkem  
a starostou města Broumov Jaroslavem Bitnarem.

Před branami klášterního kostela sv. Vojtěcha se velvyslanec 
nejprve setkal s Petrem Cirklem, který ho obdaroval historickou 
fotografií, jež zachycuje působení benediktinů z české komunity  
z Opatství sv. Prokopa v Lisle nedaleko Chicaga, odkud velvyslanec 
pochází. Host si pak prohlédl nejen kostel, ale i historickou klášter-
ní knihovnu a novější, revitalizované části kláštera, v nichž se poté 
setkal s dalšími zástupci kláštera, města Broumov, broumovských 
firem a se starosty okolních obcí. Na závěr své návštěvy se velvy-
slanec ve freskovém sále Dominika Prokopa zapsal do pamětních 
knih kláštera, Vzdělávacího a kulturního centra a města Broumov.

„Dnes máme pátek a třináctého a tady pro pana převora to 
pravděpodobně není důležité, protože určitě není pověrčivý, ale pro 
mě osobně je to šťastný den. Je velmi důležité poznávat nová místa  
v České republice, a proto mě velmi mrzí, že tady se mnou dnes není 
moje žena, protože vidět takhle krásné místo je opravdu speciální  
a tato návštěva byla velmi inspirující. A budu se těšit, pokud někdo  
z vás bude mít možnost navštívit Spojené státy a poznat naši kul-
turu a náš způsob života,“ řekl Andrew H. Schapiro při návštěvě 
broumovského kláštera.

Oblíbená ochutnávka vín 
Vinum et Cetera je tu!

Broumovský klášter srdečně zve na Vinum et Cetera - veřejnou 
ochutnávku nejlepších českých a moravských vín z kolekce Salo-
nu vín ČR, která se uskuteční v sobotu 4. června 2016 od 13 hodin  
v areálu kláštera. O doprovodný hudební program se postará cim-
bálová muzika, připraveny budou volné prohlídky revitalizovaných 
prostor kláštera. Zájemci si budou moci prohlédnout a vyzkoušet 
i Skriptorium – středověkou klášterní písárnu. Workshop výroby 
pohlednic se bude konat od 14:00 do 15:00 a od 16:00 do 17:00, 
vstupné na workshop 60 Kč dospělí, 40 Kč dítě.

Na ochutnávce bude přítomen i Marek Babisz, hlavní somme-
lier Salonu vín ČR. Ten mimo svou stálou expozici na zámku ve 
Valticích představuje veřejnosti vína externě pouze jednou v roce,  
a to právě v Broumově. Návštěvníci tak mohou vína nejen ochutnat, 
ale také se o nich dozvědět mnoho zajímavých informací. Občers-
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tvení zajištěno. Vstupné na Vinum: 60 Kč v předprodeji v klášterní 
kavárně Café Dientzenhofer či online na webu kláštera, na místě 
vstupné 80 Kč.

Své evropské turné zahájila Alita 
Moses v broumovském klášteře
Americká jazzová zpěvačka Alita Moses vystoupila ve středu  

4. května v hudební kavárně ArtCafé. Během měsíčního turné, je-
hož první zastávkou se stala vyprodaná klášterní Kreslírna, proje-
de tato vycházející hvězda mezinárodní jazzové scény kromě Česka 
také Švýcarsko, Rakousko, Německo a Slovensko. Při koncertech 
doprovodí zpěvačku známý newyorský klavírista a producent Wal-
ter Fischbacher, rakouský bubeník žijící v Americe Andy Winter  
a skvělý český kontrabasista Petr Dvorský.

„Čeká nás pětadvacet měst v pěti evropských zemích, vlastně 
téměř každý den jedno město, a právě Broumov je premiérou to-
hoto projektu a prvním městem, kde začínáme. Klášter je krásné 
místo, je tu nádherný výhled do okolí, které je velmi inspirující pro 
hudbu, kterou bychom chtěli večer hrát. A zvuk tady v Kreslírně je 
skvělý. Vlastně musím říct, že jeden z těch lepších, které jsem zatím 
měla možnost zažít,“ sdělila Alita Moses o přestávce během brou-
movského koncertu.

Program ArtCafé bude pokračovat 8. června koncertem Beaty 
Hlavenkové - české pianistky, skladatelky a dlouholeté spoluhráčky 
Lenky Dusilové, a 22. června koncertem Adama Morkuse v Art-
Café Open Air.

Rekonstrukce klášterní zahrady 
bodovala v Grand Prix Architektů

V polovině května získala nedávno revitalizovaná klášterní za-
hrada Čestné uznání v Grand prix architektů – Národní ceně za ar-
chitekturu 2016, a to v kategorii rekonstrukce. Cenu získali autoři 
projektu Petr Kolář, Aleš Lapka, Jana Kynčilová a Anna Štember-
gová z pražského architektonického ateliéru ADR.

„Z ocenění mám velkou radost, je to odměna pro všechny, kteří 
se na projektu podíleli a důkaz toho, že se trpělivost vyplatí a že naše 
práce měla smysl. Na projektu jsme začali pracovat již v roce 2006, 
takže s různými přestávkami jsme se tomu věnovali téměř deset let. 
Na návrhu stavby se podíleli čtyři architekti, tři stavební inženýři, 
statik a specialisté všech ostatních profesí, jako jsou elektroinstala-
ce, zdravotechnika, vytápění, vzduchotechnika, osvětlení, sadové 
a zahradní úpravy a podobně. Celý tým tvořil více jak dvacet lidí. 
Práce na tomto projektu mě osobně velmi bavila a byla pro mě vel-
mi poučná, přestože bylo potřeba překonat řadu překážek, přede-
vším různých administrativních povinností spojených se získáním 
evropských dotací,“ uvedl jeden z autorů projektu Aleš Lapka.

Závěrečné osvědčení Univerzity 
třetího věku bude předáno  

v červnu
Pátý ročník oblíbené Univerzity třetího věku v broumov-

ském klášteře bude zakončen ve čtvrtek 30. června, kdy se od 
13 hodin uskuteční náhradní přednáška Markéty Musilové 
na téma „Země tisíců jezer: Finsko mezi světlem a tmou“.

Po přednášce bude následovat slavnostní předání závě-
rečného osvědčení pro všechny studenty letošního ročníku 
U3V. Předávání, na které zveme všechny účastníky, se opět 
zúčastní Dana Musilová a Ondřej Tikovský z Univerzity 
Hradec Králové a Jan Školník za Vzdělávací a kulturní cen-
trum Klášter Broumov.

V říjnu pak bude zahájen další ročník univerzity a na zá-
jemce čekají zajímavé přednášky, které se konají vždy jednou 
měsíčně ve čtvrtek od 13:00 do 15:00 v budově bývalého 
klášterního gymnázia, v sále Kreslírna. Univerzitu pořádá 
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov ve spolu-
práci s Univerzitou Hradec Králové.

Dana Černotová
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov

Mezinárodní klavírní soutěž 
Broumovská klávesa už má 

své vítěze
8. května byl v sále Dřevník slavnostně zakončen 6. ročník 

Broumovské klávesy - mezinárodní klavírní soutěže pro mladé 
pianisty. Víkendového pianistického klání se zúčastnilo 44 soutě-
žících z Čech, Slovenska, Polska, Maďarska a Ukrajiny. Vítězem  
1. kategorie do 11 let se stal Bartlomiej Slimak, vítězkou 2. katego-
rie 12 – 13 let Eliška Tkadlčíková, vítězem 3. kategorie 14 – 15 let 
Filip Martinka a ve 4. kategorii 16 – 17 let zvítězil Jan Walczak. Ví-
tězům byly předány finanční ceny v celkové hodnotě 33 tisíc korun.

„Letošní ročník Klávesy byl velmi příjemný, stejně jako ty mi-
nulé, alespoň z pohledu poroty. Jednak samozřejmě prostředí, 
které dělá moc, tak je nesmírně fajn a inspirativní, a přestože už 
ho známe, tak nás každý rok znovu a znovu příjemně překvapuje.  
A kromě toho skvěle vyšlo i počasí, což jsou takové nezanedbatelné 
vlivy. Slyšeli jsme velmi pěkné výkony, zejména v sobotu nejmladší 
kategorie byla skutečně velmi nabitá a myslím, že Klávese hodně 
pomáhá i výrazná mezinárodní účast, bohatá kvantitativně i kva-
litativně – většina laureátů je z ciziny, především z Polska, takže  
z pohledu poroty naprostá spokojenost,“ zhodnotil soutěž její ředi-
tel, koncertní pianista a pedagog Ivo Kahánek.

Vítěze soutěže vybíraly dvě poroty: odborná a studentská.  
V odborné porotě zasedli koncertní pianista a generální ředitel 
Intergramu Jan Simon, dále generální ředitel České filharmonie 
David Mareček, koncertní pianista Milan Langer, pianistka a pro-
fesorka Scholy Cantorum v Paříži Marina Primachenko-Moussu, 
pianistka a profesorka Ostravské univerzity Eliška Novotná a al-
bánský koncertní pianista a pedagog Egli Prifti. Ve studentské po-
rotě zasedli Jarmila Holcová z Fakulty umění Ostravské univerzity, 
Kateřina Ochmanová z HAMU Praha a Kamil Ahmadle z Konzer-
vatoře Brno.

Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
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Gymnázium Broumov

  
Vážený pane předsedo, pane řediteli, 

kolegové, milí studenti, dnes již absolventi 
broumovského gymnázia. Dovolte, abych 
se s vámi rozloučil jako váš třídní učitel.

Tento týden jste zdolali horu jménem 
maturita. V cestě vám budou stát další hory, 
mnohem vyšší. Cesta k nim bude obtížnější, 
ke zdolání budete potřebovat více sil a více 
vůle. Jak říká můj oblíbený autor Antoine de 
Saint-Exupéry: „Kdo doopravdy jde, ten si 
rozdírá kotníky o kamení, ten zápolí s trním 
a zkrvavuje si nehty na klouzající suti. Ani 
jednoho stupně není při stoupání ušetřen  
a jeden po druhém musí překonat.“

Dovolte, dříve než se rozloučím s vámi, 
poděkovat vedení školy za profesionální 
přípravu celé maturitní zkoušky. Chtěl bych 
také poděkovat panu předsedovi, panu mís-
topředsedovi a všem učitelům za korektní 
vedení maturitní zkoušky. Také bych chtěl 
samozřejmě poděkovat vašemu prvnímu 
třídnímu, mému milému kolegovi Jirkovi 
Mohelníkovi, za to, že vás první čtyři roky 
vypiplal a připravil pro mě jako dalšího 
třídního. Převzal jsem již stabilní a kvalitní 
třídu. Jiří, děkuji.

Na závěr bych vám chtěl předat malý 
dárek. Koupil jsem každému malé prase. 

Proč zrovna prase, tedy zvíře, které třeba 
některá náboženství považují za nečisté? 
Prase proto, protože prase je podle čínské-
ho kalendáře a podle mytologie zvíře, které 
je nesmírně hodné, galantní a ochotné dru-
hým pomoci. Současně mu lze svěřit do ru-
kou život a nikdy nezradí přítele. Nedokáže 
pochopit přetvářku, je velice inteligentní  
a chce vše vědět a znát. Je dobrým pracan-
tem, daří se mu v zaměstnání, je profesně 
úspěšné, pokud si dá nějaký cíl, tak za ním 
tvrdě jde, ale zůstává při tom hrdé a má pev-
nou morálku. Současně je symbolem štěstí, 
klidu, pohody a blahobytu. To není do živo-
ta málo, nemyslíte?

Všem vám, mým studentům, dnes již 
absolventům broumovského gymnázia, 
přeji splnění všech, i těch úplně nejtajněj-
ších přání. Dovolím si zakončit citátem dal-
šího mého oblíbeného autora Franze Kafky. 
„Život je neobratně sestavená hostina, při 
níž se netrpělivě čeká na předkrm, zatímco 
v tichosti přešla hlavní pečeně.“. Tak ať vám 
ta pečeně neuteče.

Bylo mi ctí učit vaši třídu.
Děkuji za pozornost. Milan Kulhánek

Bára Jirásková z primy se umístila na 
třetím místě na Mistrovství ČR na krátké 
trati 3,5 MHz v rádiovém orientačním běhu 
v kategorii dívek do 14. let.   (mk)

Oktáva broumovského gymnázia úspěšně 
odmaturovala.
Závěrečné slovo třídního učitele 
Milana Kulhánka
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Biologická olympiáda: Tři 
studenti  broumovského 

gymnázia v okresní desítce
 
Okresní kolo biologické olympiády: 
Kategorie D: 4. Anna Klugová, 7. Nicol 

Sidney (obě sekunda), 15. Kristýna Wehri-
chová (prima). 

Kategorie C: 10. Martin Přibyl, 12. 
Anna Špreňarová, 16. Dominik Riabec 
(všichni tercie).                                         (mk)

                                        

Poděkování Anně 
Špreňarové z tercie za 

reprezentaci školy 
Anna Špreňarová ze 3. V  skvěle repre-

zentovala naše gymnázium v Krajské pře-
hlídce dětských recitátorů.Finálového klání 
se zúčastnilo dvacet nejlepších recitátorů  
z kraje. Porota vybrala dva postupující, 
ostatní pořadí neurčovala.                mk

Místopředseda vlády pro 
vědu, výzkum a inovace 
Pavel Bělobrádek nám 

nabídl možnost navštívit 
Poslaneckou sněmovnu 

Parlamentu ČR

Místopředseda vlády pro vědu, výzkum 
a inovace Pavel Bělobrádek nám nabídl 
možnost navštívit Poslaneckou sněmovnu 
Parlamentu ČR. 

26. dubna jsme tuto možnost se sex-
tou využili. Prohlédli jsme si Thunovský 
palác, navštívili sněmovní sál, prošli se po 
kuloárech, vyslechli přednášku o historii 
a současnosti českého parlamentarismu. 
V majestátním a zároveň lehce neklidném 

Déjà-vu
Studenti Gymnázia Broumov zvou veřejnost na původní hudebně-divadelní předsta-

vení, které přiblíží život renesančního spisovatele, bohéma a ikony pozdějších moderních 
básníků Francoise Villona.

Inscenace nahlédne do několika dnů v životě F. Villona. Zajímavé je propojení součas-
nosti s životními mezníky básníka. Představení bude možné zhlédnout 13. a 14. června od 
19 hodin v prostoru Dřevníku.  Vstupné na místě: 50 Kč

Pořádá: kapela Wajnot?, Gymnázium Broumov, město Broumov

Radost na závěr
Radost na závěr školního roku nám udě-

lali žáci sekundy svými výsledky v testová-
ní vzdělávací firmy SCIO, kterého se naše 
škola každoročně účastní. Jednalo se o testy 
obecných studijních předpokladů, české-
ho jazyka a literatury a matematiky. Třída 
sekunda dosáhla výborných výsledků, kte-
ré odpovídají tomu, že tato třída byla vy-
brána z většího počtu uchazečů o studium. 
V rámci všech zúčastněných žáků (4 429) 
se naše škola umístila mezi 10% nejlepších 
škol jak v češtině, tak i v matematice. V rám-
ci gymnázií jsme skončili v polovině, což je 
pro naši školu v konkurenci větších gym-
názií solidní výsledek. Žáci také vyplňovali 
dotazník o hodnocení výuky a školy. S vý-
ukou matematiky i češtiny jsou spokojeni, 
považují ji za přiměřenou a pestrou. Žáci 
jsou spokojeni se školou jako s celkem, cítí 
se zde dobře a bezpečně, mezi sebou mají 
dobré vztahy. Školu by doporučili svým ka-
marádům.

Souhrnné výsledky podle průměrných 
percentilů*

*Percentil: číslo, které vyjadřuje pořadí 
účastníka testu přepočtené na stupnici 0 až 
100. Čím vyšší, tím lepší. Lze ho též inter-
pretovat jako počet procent ostatních, které 
účastník předstihl.                                                                                                          

Karel Výravský

Průměrný percentil

OSP Č M

Sekunda 83 75 77

Gymnázia 82 75 77

ZŠ 49 48 47

prostředí sextáni obstáli s noblesou a vzor-
ně. Paní průvodkyně konstatovala, že takto 
výjimečnou (rozuměj slušnou, empatickou 
a zvídavou) skupinu dlouho a dlouho nepro-
váděla. Sexto, děkuji :o).                   ŠáRa
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Historie, 
která se nás týká

Broumováci se účastnili Terezínské 
tryzny na Národním hřbitově v Terezíně

Dne 15.5.2016 Český svaz bojovníků za 
svobodu Broumov společně s Místní sku-
pinou Českého červeného kříže Rožmitál 
a členy Sdružení Čechů z Volyně a jejich 
přátel uskutečnili pro své členy a mládež 
historicky a kulturně vzdělávací zájezd do 
Terezína.

Plocha, na níž se dnes rozprostírá Ná-
rodní hřbitov, byla do léta roku 1945 po-
lem. V období okupace ji obdělávali vězni  
z policejní věznice gestapa v Malé pevnosti. 
Po skončení 2. světové války a osvobození 
ČSR bylo toto místo vybráno k důstojné-
mu uložení ostatků osob zemřelých nejen  
v Malé pevnosti, ale i v nedalekém ghettu 
pro Židy a v koncentračním táboře v Lito-
měřicích.

Prostor se zaplnil hroby zejména v le-
tech 1945-46, ale i o mnoho let později sem 
byly ukládány ostatky zemřelých z těchto 
perzekučních zařízení, jež zůstávaly dlou-
hou dobu neodhaleny a skryty.

Na Národním hřbitově se nachází 2386 
jednotlivých hrobů umučených vězňů  
a několik pylonů, pod nimiž jsou pochovány 
další tisíce mužů, žen i dětí, kteří zde nalez-
li v letech 1942 – 1945 smrt. Celkem je zde 
pohřbeno na deset tisíc osob.

Dominanty hřbitova tvoří KŘESŤAN-
SKÝ KŘÍŽ s trnovou korunou a DAVIDO-
VA HVĚZDA.

Terezínská tryzna byla zahájena v 9,50 
hodin nástupem čestné stráže.

Za doprovodu vojenské hudby se kladly 
u několika pylonů věnce zúčastněných dele-

gací. Naše padesátičlenná delegace z Brou-
mova položila věnec k uctění památky osob 
zde pohřbených. Tento akt kladení věnců 
byl ukončen v 10,30 českou hymnou.

Na tribunu před televizní kamery vy-
stoupil ředitel tohoto památníku pan Jan 
Munk a osobně přivítal všechny návštěvní-
ky.

Zahájení tryzny se ujal předseda ÚV 
ČSBS bratr Jaroslav Vodička. Po něm násle-
doval hlavní projev, který přednesl předse-
da Senátu Parlamentu ČR pan Milan Štěch. 
Dále proběhla krátká modlitba preláta 
Jiřího Hladíka a modlitba vrchního zem-
ského rabína Karola Sidona. Tento pietní 
akt ukončil vystoupením děčínský pěvecký 
sbor s Verdiho sborem z opery Nabucco. 

Na závěr byl odchod čestné jednotky, se 
státní vlajkou.

Od 11,30 hod. jsme si prohlédli celou 
terezínskou Malou pevnost.

Broumovský region 
uctil pietními akty 

71. výročí ukončení 
2. světové války

Český svaz bojovníků za svobodu Brou-
mov společně s partnerskou organizací 
Místní skupinou Českého červeného kří-
že Rožmitál zorganizovali pro své členy  
a širokou veřejnost pietní akty k 71. výročí 
ukončení 2. světové války.

Pietní akt se konal 6.5.2016 ve 14,30  
u Pomníku obětem 2. světové války v Brou-
mově.

Pietní akt byl zahájen fanfárou trumpe-
tistů ze ZUŠ Broumov. Příslušníci Městské 

Při zpáteční cestě jsme účastníkům zá-
jezdu ukázali i pražský tunel Blanka, který 
jsme celý projeli v délce 5,6 km. V toto ne-
dělní odpoledne bylo pro účastníky zájezdu 
připraveno ještě jedno milé překvapení, a to 
v podobě pozdního obědu v Kersku, které 
je známé hlavně díky Bohumilu Hrabalovi. 
Podle jeho předlohy se zde natáčel známý 
film Slavnosti sněženek. K restauraci Há-
jenka jsme přijeli slavnou alejí, kde hlav-
ní hrdinové filmu honili divokého kance.  
V restauraci Hájenka si každý mohl vybrat 
jak z klasických jídel, tak hlavně speciality 
ze zvěřiny jako např. kančí kýtu se šípkovou 
omáčkou, kančí pečeni se zelím nebo kan-
čí guláš. Po vydatném obědě a vydařeném 
nedělním dni jsme se vydali na cestu domů.

Za MSČČK Dušan Gajdoš a ČSBS Mgr. 
Milan Andres.
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policie Broumov položili věnec k pomníku a 
připojili se k čestné stráži členů ČSBS, kteří 
byli v dobových uniformách.

Místostarosta MÚ Broumov pan Kamil 
Slezák a předsedové spolků ČSBS Mgr.Mi-
lan Andres a MSČČK Dušan Gajdoš upravi-
li stuhy na věnci a společně uctili památku 
padlých.

Paní učitelka Klára Nentvichová zazpí-
vala píseň Čechy krásné Čechy mé.

Následoval proslov pana předsedy 
ČSBS Mgr. Milana Andrese, který mimo 
jiné přivítal zástupce MÚ Broumov, členy 
ČSBS, MSČČK Rožmitál, zástupce Volyň-
ských Čechů, děti ze ZUŠ a spoluobčany 
Broumova. Připomněl podstatu a okolnos-
ti, které vedly k ukončení 2. světové války. 
Vzpomenul na ty naše spoluobčany, kteří 
padli na frontě jak východní, tak západní  
a ukončení druhé světové války se tak ne-
dožili. Vzpomínka se týkala i těch přímých 
účastníků 2. světové války, jak z východní, 
tak západní fronty, kteří po demobilizaci 
zůstali až do své smrti na Broumovsku, kde 
žili, pracovali i se svými rodinami. Na na-
šem regionu Broumovska se jednalo skoro 
o 50 osob.

Je škoda, že o takovéto významné udá-
losti z naší historie nemají zájem naše školy 
a širší veřejnost z našeho broumovského 
regionu. Na závěr tohoto pietního aktu děti 
ze ZUŠ zazpívaly společně se zúčastněnými 
českou hymnu.

Dále pietní akt probíhal od 16,00 hodin 
v Martínkovicích na vojenském hřbitově.

Po slavnostním položení věnců a ky-
tic u dvou pomníků přednesl pan Jaroslav 
Jirků, starosta obce Martínkovice, proslov 
k historii tohoto pietního místa, včetně 
vzpomínky na ty, kteří zde byli pochováni 
tj. kolem 122 Rusů, kteří se již ukončení 2. 
světové války nedočkali.

U památníku válečného hrdiny bratra 
Josefa Ledviny doplnil proslov pana staros-
ty i předseda ČSBS Mgr. Milan Andres.

Celý pietní akt byl doprovázen vystou-
pením dětí ze ZUŠ Broumov pod vedením 
a i vystoupením paní učitelky Kláry Nent-
vichové.

Poděkování za účast patří všem zúčast-
něným zastupitelům obce Martínkovice, 
zástupcům ČSBS, MS ČČK Rožmitál, hasi-
čů, Policie a především spoluobčanům obce 
Martínkovice.

Čest památce všech padlých a dík přeži-
vším za jejich odvahu.

Za MSČČK Rožmitál Dušan Gajdoš 
a ČSBS Broumov Mgr. Milan Andres

Babička
V právě prošlém měsíci květnu jsme  

o druhé neděli oslavili svátek matek. A osla-
vovat matky se patří, neboť jen jejich záslu-
hou můžeme i my poznat svět. A většinou si 
na ně vzpomeneme více, když už je nemá-
me. A babička je vlastně také matka. Kdyby 
zde nebyla, nebyla by ani naše matka či otec 
a ani my.

A babičky, to je kapitola sama pro sebe. 
Často vzpomínám na tu svoji. Nemám ji už 
od roku 1972, a přesto je ve mně stále živá, 
laskavá, milá. A tu se mi na internetu dostal 
do rukou text, jehož autor nebyl uveden. Ale 
text, který jako by hovořil o té mé babičce  
a který rozhodně stojí za to, aby jste si jej 
také přečetli. Zde je:

Vyhynou původní české babičky stejně 
jako tasmánští čerti? Kam se ztrácejí? Kam 
odcházejí a kde mizí pěkné české babičky? 
Kam se vytratila jejich vůně? Kdo a kde na-
posledy zahlédl jejich přirozenou vlídnost? 
„Ještě jednou, Patriku, a Batmana stopro 
neuvidíš!“, vylila ze sebe zlost v téměř holé 
větě žena na parkovišti před Albertem. Pa-
trik lehce zklidnil svoji urputnost (pracho-
byčejnej vztek rozcapenýho fracka), podíval 
se zespoda na ženu před sebou a odseknul  
v posledním vypětí sil: „Nemám tě rád, 
babi“. Nad frackem stála žena, která každé 
ráno zcela jistě prchá před odcházejícím 
středním věkem v ložnici po běžícím pásu 
sledujíc u toho opakování VIP zpráv. Vycpa-
ná prsa jí trčela dopředu jako dva libeňské 
plynojemy, kontura kolem rtů byla oprav-
du hnusně vygravírovaná a „odliposuk-
covaný“ zadek nacpala do džín pro holky  
z osmejch tříd základní školy. Zpod rukávu 
bílého letního trička se přes rameno dolů 
k lokti linula vytetovaná lilie a nepřiroze-
ně bílé zuby drtily ve vzteku žvejkačku. Po 
opravdu dlouhý době jsem byl rád, že jsem 
vlastně starej a díky tomu nemusím říkat 
„babi“ něčemu, co vypadá jako klon Bar-
bíny a divoké Xeny. Kam se poděly klasické 
české babičky? Kde jsou krásně kypré ženy, 
jejichž ňadra byla měkká jako paličky bílých 
pampelišek? Kam zmizely ženy typu Míly 
Myslíkové, Slávky Budínové nebo Stelly 
Zázvorkové? V jakých zákrutech života se 
schovávají ženy líbezné jako barokní ko-
mody předkloněné babičce, která mě vítala 
před chalupou? Věděl jsem, že její rozpřa-
žená náruč je hebká jako dlouhé ženské 
vlasy čerstvě umyté v březovém šamponu. 
Věděl jsem, že její šaty voní směsí babičči-
ných vůní a šeříkového mýdla Elida. Její rty 
byly vždycky nenápadně přirozeně růžové  
a nelepily po žádných lescích nebo rtěnkách 
(pokud teda nevyrážela za „holkama“ do 
cukrárny). Věděl jsem, že přes léto její dlaně 
voní po rybízu a po žmolence na koláč. To 
byly její Diory a Chanely! Po každém na-

běhnutí do náruče jsem čekal na její pevný 
a přitom tak laskavý, něžný a vstřícný stisk. 
Cítil jsem v něm pokaždé obrovskou neko-
nečnou něhu a vlídnost. Cítil jsem v něm 
bezpečí. Když mě okřikla, nikdy to nebylo 
v afektu a nikdy to nebylo sprostý. Když mě 
klepla přes prsty - pamatoval jsem si to tak 
dlouho, jak dlouho jsem jedl nenáviděnou 
dušenou mrkev, kterou mi s láskou připra-
vovala. Tu dušenou mrkev, které se teď ne-
můžu nabažit, protože při jejím vaření a po-
jídání myslím právě na ni - na babičku. Když 
se mě ptala na některý slova v křížovce, kte-
rou luštila, cítil jsem se strašně důležitě. Ur-
čitě všechna slova znala, jen mi nenápadně 
dávala pocit potřebnosti a spolupráce. Uka-
zovala mi způsob, jak spolu mají lidi mluvit 
a jednat. Když mi před odchodem z domova 
pokaždé narovnala límec (s mým narůstají-
cím věkem si stále více a více musela stou-
pat na špičky chodidel ), usmál jsem se na 
ni. Ona mi jen tak nenápadně pokaždé pře-
jela dlaní přes tváře. Když jsem u stolu kou-
sal do krajíce, který namazala, seděla často 
naproti mně oblečená do županu a mlčky se 
na mě jen tak dívala. A když pochopila, že 
její pobyt se mnou je u konce, v klidu odešla.  
A já jsem se v tom brzkým červencovým 
ránu šel projít do úvozu pod chalupu a vylej-
val jsem z očí smutek a radost zároveň. Ra-
dost z toho, že jsem jí nikdy neřekl „nemám 
tě rád“.

Často se jí, s pohledem nahoru do nebe, 
ptám na to, čemu nerozumím. Odpovědi 
nepřicházejí. Musím si na ně ještě pár let 
počkat...

Ano, takové byly ty naše babičky. A bez 
nich to už není ono.

A jako dodatek. Co říkají dnešní děti  
o babičkách ?

Babička je paní, která nemá své vlastní 
děti. Má je ale ráda, i když nejsou její. Děde-
ček je taky babička, ale je to pán.

Babičky nemusejí nic dělat, jenom při-
cházejí na návštěvu. Jsou staré a nemohou 
už moc běhat a skákat. Zato s námi mohou 
jít na pouť a musejí mít hodně peněz, aby-
chom se dost povozili na kolotoči. Nebo aby 
nám koupily cukrovou vatu. Když jdeme  
s babičkou ven, často se zastavuje a ukazuje 
nám všelijaké pěkné věci, jako různé barev-
né listy nebo kaštany, nebo housenky a mo-
týli. Babičky nikdy neříkají „Pojď rychleji“. 
Taky mají brýle a můžou si vyndat zuby. 
Umějí odpovídat na otázky jako „Proč pes 
honí kočky?“, “Odkud se bere vítr?“ a „Kde 
má červ hlavu?“ Když nám babičky čtou  
z knížky, nikdy nevynechají ani kousek  
a taky neříkají, že tuhle pohádku jsme přece 
už četli. Každý by se měl snažit mít babičku, 
protože babičky jsou jediní dospělí lidé, kte-
ří mají čas pro děti.

Antonín Kohl
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Všichni jsme dětmi 
svých rodičů

24.  květne jsme viděli divadelní před-
stavení NIKDY    v provedení herců Klicpe-
rova divadla Hradec Králové. Představitel-
ky rolí tří sester se snažily zdolat všechna 
úskalí úloh a že to byly překážky až gym-
nasticko - akrobatické.

Psychologicky pojatá hra z dnešní doby 
měla obnažit problém dětí, poznamena-
ných nevyrovnanými vztahy jejich rodičů  
a chybnou výchovou.

Ovšem mně připadal scénář hry dosti 
netypický, jako by my  sami jsme tu byli jen 
loutkami a pozůstatky chybných metod, 
jako kdybychom jen trpně stáli a přejímali 
chyby svých rodičů.  

Ženy v této divadelní hře byly již v kate-
gorii starších ročníků ( podle odhadu 50, 45 
a 35 roků), dle scénáře nikde nepracovaly, 
žily ve zpustlém bytě, plném špíny, nevku-
su a veteše, s nikým se nestýkaly, ani jedna 
se neprovdala, byly bezdětné a vedly pouze 
neplodné řeči o své minulosti a přáních na-
rodit se do jiné, lepší rodiny.

 Je přece samozřejmostí, že my, lidé, 
jsme součástí genetického řetězce svých 
rodičů i prarodičů. Některé dítě má blíže 
k otci (i když je třeba hrubé povahy a má 
spousty dalších chyb), jiné dítě přilne více   
k matce s její chyby toleruje. Prostě narodi-
li jsme se do rodin, které jsme si nevybrali, 
genetikou nám byly dány, a je pouze na nás, 
jak naložíme s životem.

Je nad slunce jasnější, že děti, žijící ve 
vyrovnaném rodinném prostředí, kde se 
rodiče nejen milují, ale i vyznávají pozitiv-
ní hodnoty (poctivost, pracovitost, vztah  
k přírodě, knihám, hudbě a zvířatům), mají 
snadnější život. Je jim jasnější jejich zařaze-
ní do života a jsou ušetřeny muk dětí málo 
milovaných, nepochopených a někdy týra-
ných fyzicky i psychicky. V každém člověku 
je však skryta touha po lásce, ocenění, něze 
a povzbuzení. I tyto vlastnosti jsou v růz-
né míře a intensitě zastoupeny i u rodičů 
hrubší letory, chladných a sobeckých. I tito 
rodiče však vychovávají své děti s pocitem, 
že udělali všechno, co bylo v jejich možnos-
tech.

Každý z nás je zcela zodpovědný za svůj 
život a nemůže žít jen z minulosti, v pasivitě 
a obviňování.

Proto na mne vyústění hry NIKDY, 
předvedené herečkami Klicperova divadla, 
působilo depresivně. Autorův záměr víry 
v Ježíše Krista, zjevujícího se na staré ne-
funkční televizi, který měl určit dobrý směr 
životů těchto tří sester, mi připadal jako 
násilně zakončená fraška. Takže shrnuto: 
Námět by se dal psychologicky prokreslit 
daleko věrohodně ji. Výkon hereček byl str-
hující, vydaly pro role maximum energie.

Divák by místo těchto „psycho“ uvítal 
raději hru o lidech, kteří překonali své šrá-
my z dětství a uměli obohatit svou prací  
a povahou lidi kolem sebe a dobře vychovali 
své děti.                                     Dana Jarošová

IV. Mezinárodní 
malířský plenér 

v Křinicích - jaký byl?
Už po čtvrté se 14. května sjeli do Křinic 

malíři z Čech: Václav Cvejn z Hronova, Mi-
roslav Čivrný z Vrchlabí, Martina Grafková, 
Věra Horstová a Eva Šinkmanová z Nové 
Paky, Jarmila Maršálová z Příbrami, Milan 
Sochora z Havlíčkova Brodu a Lída Švábe-
nická z Červené Třemešné; z Polska: Ewa 
Glura z Bielawy, Maria Gostilla-Pachucká  
a Andrzej Hamera z Poznaně, Beata 
Hetmanczyk, Oktawia Hetmanczyk, Leon 
Kozok a Mirosław Ogiński z Tarnowskich 
Gór, Marek Kopczyk a Krystyna Leś-
niewska-Pasionek z Lądku Zdrój, Edward 
Kostka z Wrocławi, Barbara Mucha-Brod-
zińska a Barbara Trawińska z Wałbrzychu, 
Andrzej Niżewski a Lucina Wierzbicka  
z Boguszowa-Gorc, Stanisław Pełka z Ju-
gowic a Tadeusz Suski a Ireneusz Szymik 
z Kamiennej Góry; z Ukrajiny: Jurij Syčev 
Hlazun ze Lvova.

Organizátorem plenéru byla i letos obec 
Křinice, vedením plenéru byla pověřena 
Věra Kopecká, účastnice mezinárodních 
plenérů v Polsku a Německu. Plenér se 
uskutečnil za podpory Agentury pro rozvoj 
Broumovska, byl součástí projektu Máme 
rádi Broumovsko.

Hlavní náplní plenéru bylo zachy-
tit v obrazech krajinu a památky Křinic, 
Broumova a okolí. Kromě toho účastníci 
navštívili farmu pana Miroslava Netíka 
v Hejtmánkovicích. Uskutečnil se již tra-
diční večer poezie v sále Obecního domu  
v Křicích, jehož se zúčastnili kromě malířů 
- básníků i další básníci z Polska( Danuta 
Goralska-Nowak z Wałbrzychu) a z Čech 
(Iwona a Antoni Matuszkiewicz z Martín-
kovic a Jaroslav Schnerch z Prahy). Na ve-
čeru představili autoři své nové knihy (Jar-
mila Maršálová knihu Láska a lež, Jaroslav 
Schnerch knihu Vrásky pod kůží a Věra Ko-
pecká knihu Padající hvězdy a knihu Petra 
Šulisty Stolovou horou mě nestraš, kterou 
doprovodila svými fotografiemi z Policka). 
Premiéru měla také knížka Když Broumov-
ské stěny přetékají poezií z dílen loňského 
ročníku Dnů poezie v Broumově. První část 
knihy tvoří verše inspirované obrazy z ple-
néru a také fotografie těchto obrazů. Nově 
bylo součástí plenéru také malování s dětmi 
v klášterní zahradě, jehož se zúčastnili žáci 
Hradební školy spolu s paní učitelkou Ven-

dulou Buchtovou. Pro děti i malíře to bylo 
zajímavé a podnětné setkání. Po ukončení 
setkání provedla slečna Černotová malíře 
zrekonstruovanými sály kláštera, což byl 
pro všechny velký zážitek.

V sobotu 21. května vyvrcholil plenér 
výstavou obrazů, tentokrát konečně pod 
modrou oblohou kolem barokního sloupu 
v centru Broumova. Potěšení tak bylo na 
straně procházejících Broumováků a ná-
vštěvníků Broumova i samých malířů. Od-
poledne pak byla vernisáž výstavy obrazů  
v Obecním domě v Křinicích, které se kro-
mě starostky obce Libuše Rosové zúčastnili 
i zástupci Školy řemesel z Bielawy - ředitel-
ka školy Katarzyna Wierzbicka a vedoucí 
cechu pan Kazimierz Rachowiecki s man-
želkou, kteří mají zájem o navázání spo-
lupráce. Dále přijel na výstavu pan Václav 
Smejkal - výtvarník a člen Střediska vý-
chodočeských spisovatelů. Občané Křinic  
a Broumova měli možnost shlédnout vý-
stavu ještě v neděli odpoledne, po odjezdu 
účastníků.

I přes počáteční chladné počasí plenér 
naplnil cíle a očekávání. Malíři vytvořili 
množství krásných obrazů. Mnozí z nich 
přijíždějí do Křinic opakovaně, rádi se vra-
cejí a stále nalézají nové motivy. Velké díky 
za úspěšný plenér patří starostce obce paní 
Libuši Rosové i zaměstnancům obce za 
vstřícnost a zajištění zázemí. Bývalá škola 
sice nenabízí tak komfortní ubytování, jaké 
bývá na některých jiných plenérech, ale 
učebna a tělocvična dávají možnost malo-
vat i tehdy, když počasí zrovna nepřeje. Dík 
patří rovněž Agentuře pro rozvoj Broumov-
ska za poskytnutý grant.

Věříme, že bude i v příštím roce možné 
pozvat malíře do Křinic, aby společně obje-
vovali krásy Broumovska, aby se poznávali 
a jeden od druhého učili a aby svou tvorbou 
obohatili život tohoto překrásného kraje.     
Věra Kopecká, Křinice 24.5. 2016
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Okénko 
broumovských žen

Informace o akcích, které se 
konaly nebo se budou konat
pro ženy a veřejnost v našem 

městě

NA MĚSÍC ČERVEN 
A ČERVENEC PŘIPRAVUJEME:

V sobotu 4. června 2016 se koná Vi-
num et Cetera, veřejná ochutnávka nejlep-
ších českých a moravských vín s bohatým 
doprovodným programem, která začíná  
v broumovském klášteře od 13 hodin.

Vstupné 80 Kč/ 60 Kč v předprodeji.
Naše členky budou při této akci zajišťo-

vat pořadatelskou službu a všechny tímto 
srdečně zvou k návštěvě a hojné účasti této 
skvělé akce.

V sobotu 25. června 2016 se uskuteční 
Oslavy města Broumova. Připomeneme si 
výročí 760 let od první písemné zmínky.

Oslavy města se uskuteční na Mírovém 
náměstí v Broumově, kde nás najdete v na-
šem stánku s občerstvením. Srdečně všech-
ny zveme!

V sobotu 2. července 2016 se již tradičně 
pořádá Broumovská pouť.

Od 10 hodin zahájíme ve stánku prodej 
tradičních pouťových koláčů a jiných dob-
rot z kuchyně našich žen. Těšíme se, že nás 
navštívíte a ochutnáte výrobky!

Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov 
a o pořádaných akcích získáte v prodejně 
Dárky-květiny, EDA Broumov, na Mírovém 
náměstí v Broumově.

Slyšte, slyšte! Když se v srpnu v Polici setmí…
…bude s tím mít co do činění Polický symfonický orchestr, který s chutí pořádá další 

z tradičních benefičních koncertů. Z náměstí v Polici nad Metují se 30. srpna stane jedno 
velké jeviště. Rezervujte si proto tento večer a buďte s námi svědky jedinečné události, kdy 
se před vašimi zraky spojí divadlo, hudba, zpěv, akrobacie a mluvené slovo. Osvětlovači 
budou mít plné náměstí práce, zvuk se roznese až do vyšších pater a o akci nebude nouze!

Až se v Polici setmí, tak se vám mimo jiné představí i Filip, Radek, Aleš, Ríša, Libor, 
Martin, Vašek a ještě jeden Filip – osmero gentlemanů, kteří svým zpěvem omráčí vaše 
ctěné ucho. Ano – jsou to oni! Gentleman Singers jsou muži pohlední, zkušení, hlasově 
nadaní, a hlavně je jich hodně. Což k počtu hráčů PSO akorát tak zhruba sedí! Těšíte se 
už? My ano!

Poctěte nás vaší přítomností a vězte, že vám za potlesk nebudou vděčni jen účinkující! 
Vaše štědrost poputuje na konto nadačního fondu Hospital Broumov. Celou akci podporuje 
město Broumov a Police nad Metují, kterým tímto děkujeme. Budete-li zrovna 30. srpna 
na dovolené, tak si do kalendářů vepište 1. říjen - zpěvačka Dasha za doprovodu PSO 
rozezpívá sál městského divadla Dr. Josefa Čížka v Náchodě.

Otevřete oči, přicházíme!
Opona jde nahoru.
za PSO: Petra Šotolová
foto: Jaroslav Winter

Líné Bětce pomohly 
k nápravě tři tajemné 

přadleny
Klasický pohádkový příběh na moti-

vy K. J. Erbena v podání Divadla Pohádka 
zpříjemnil sobotní odpoledne dětem 21. 
května 2016. Městské divadlo bylo svědkem 
nápravy líné Bětky z chalupy, která se chtě-
la provdat za krále. Král však hledal nevěstu 
nejen hezkou, ale také pracovitou. Bětka 
byla podrobena zkoušce, v níž by sama ne-
obstála. Její zoufalost a beznaděj přivolaly 
tři tajemné přadleny Mžouralínu s velkými 
brýlemi, Šlapalínu s velikou nohou a Žvan-
dolínu… Nakonec vše dobře dopadlo, na 
zámku byla svatba a z líné Bětky se stala 
dobrá královna.

Vzhledem ke krásnému letnímu počasí 
dočasně opustíme interiér divadla. Další 
pohádky uvedeme během festivalu Malé 
letní divadlení 18. – 23. července 2016 na 
nádvoří kláštera.

Jana Cónová, IC Broumovska

Broumovská 
kytara slaví 20 let!
U příležitosti 20. výročí toho-

to festivalu bychom rádi v areálu 
vystavili archiv fotografií. Pokud 
máte nějaké archivní fotografie  
z Broumovské kytary, zašlete je na 
mail tomas@broumovskakytara.
cz, nebo doneste na IC Broumov-
ska. 

Děkujeme! 
Spolek Zakus

Omluva za špatně 
uvedené příjmení 

autora povídky
K nedopatření došlo při  přepiso-

vání textu povídky „Zločin a trest“, 
uveřejněné v minulém čísle Brou-
movských novin na str. 38- 39,  
a to v podobě  chyby v příjmení au-
tora.

Chybně bylo uvedeno Petr Ra-
ther, správně měl být uvedeno: Petr 
Rathner.

Tímto se panu Rathnerovi 
omlouváme a těšíme se na jeho další 
příspěvky, které chystá pro naše 
noviny.

Petr Cirkl
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Čarodějnické veselí doprovázela jasná obloha
Po deštivých a chladných dnech se v sobotu 27. dubna na čarodějnický rej vyjasnilo a na 

Dětském hřišti byla skvělá atmosféra. 
Kulturní program odstartovala hudební skupina Vivian, která na konci minulého roku 

získala první místo v kategorii junior v prestižní hudební soutěži Skutečná liga. 
Za bujarého veselí a vřískotu přijel koňský povoz s čarodějnicemi, a mohla být tak zapá-

lena vatra s „čarodějnicí“. Svůj um předvedly i děti z hip hopového kroužku DDM Ulita, pod 
vedením Hany Vítové a Markéty Fischerové. 

Poprvé v Broumově vystoupila čtyřčlenná, pro sobotní den tříčlenná, kapela Asfalto 
z Náchodska. Následovala broumovská metalová skupina Temper, která se ve své tvorbě 
snaží kombinovat různé vlivy metalu. Tato skupina vznikla na troskách skupiny Hellmania. 

Samotný závěr patřil zábavové kapele Mamut s. r. o., která se tímto koncertem rozlouči-
la se svým klávesovým kolegou Lukem, který odchází do zahraničí.

Jitka Exnerová                                                                                                          foto Michal Sedláček

Cestovatel Jiří Jůzl 
opět besedoval v 

Broumově, tentokráte 
o Novém Zélandu

 
 
10. května 2016, Broumov - Konferenč-

ní sál IC Broumovska
Tramp a autor knižní publikace  

„Z Trutnova na Nový Zéland – deník  
z vandru od protinožců“ Jiří Jůzl se zhostil 
tříhodinové přednášky o Novém Zélandu. 
Svoji cestu započal v únoru v Austrálii, 
kde strávil měsíc a poté se vydal na Nový 
Zéland. Tento ostrov je zaplněn hejny ba-
revných ptáků a je zde 10 nádherných 
top treků uznávaných i ve světě. Jiří Jůzl 
cestoval se zátěží 35 kg, nachodil 800 km  
a stopem najezdil 6 500 km. 

Touto přednáškou jsme se s vámi pro 
letní měsíce rozloučili a v záři budeme opět 
v cestopisných besedách pokračovat.

Jitka Exnerová
        foto Dominik Pánek
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Před deseti lety zemřel můj manžel 
Jaroslav Vašek, zednický mistr. Kdo jste 
ho znali, vzpomeňte si s námi.

Manželka Milada Vašková,
dcera Milada, vnoučata 
a pravnoučata

Poděkování
Děkujeme ženám SPOZ a Klubu senio-

rů za přípravu velmi příjemného slavnost-
ního setkání nás, dříve narozených. Také 
vystoupení dětiček z mateřské školy bylo 
dojemné.

Děkujeme za velmi příjemně strávené 
odpoledne.

Květnoví jubilanti

Zlatou svatbu - 50 let společ-
ného života oslavili manželé

 
Jaroslav a Anna Pitrmucovi
Egon a Eva Meierovi
Jan a Jaroslava Klicnarovi

Členky SPOZu manželům popřály  
v domácím prostředí. Do dalších společ-
ných let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí 
a pohody.

„Stačí jen milovat a všechno 
pak přináší radost“

Své ano si řekli
- Michal Richter a Radka Hladíková
- Ondřej Matěna a Veronika Urbaníková
- Hana Stupenová a Zdeněk Barták
Na společné cestě životem přejeme jen 

samé slunné dny bez přeháněk.

Rozloučili jsme se s:
Růženou Cholevovou
Antonií Kvapilovou
Lubomírem Martincem
Ondřejem Hajnou
Františkou Mikeškovou

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Vřelé a veliké díky
Moc děkuji pracovnicím sociální služby, 

jmenovitě paní Hovorkové, paní Röselové, 
ale i všem ostatním za vzornou péči při mém 
nečekaném pádu a následném zajištění 
zdravotní pohotovosti. Velké díky za úklid 
bytu a všem za jejich vstřícnost a pomoc po 
návratu z nemocnice, obojí je trvalé.

Přeji všem pevné zdraví. 
D. Nývltová

Zajímavý pořad 
o životě amerických 

benediktinů 
v klášteře Lisle 

u Chicaga
P. Petr Siostrzonek, OSB, převor 

– administrátor Břevnovského kláš-
tera nám poslal zajímavou informaci:

V neděli 19. června 2016 od 13,25 
hod. bude Česká televize vysílat za-
jímavý pořad o životě českých bratří 
– amerických benediktinů v opatství 
sv. Prokopa v Lisle u Chicaga – Cesty 
víry“.

Pořad bude také věnován americ-
kým benediktinům, kteří působili v 
broumovském klášteře v letech 1947 
– 1950 v broumovském klášteře, 
 a také p. Odilu Crkvovi, poslednímu 
českému mnichu, který nedávno 
zemřel v tomto klášteře.

Petr Cirkl

Společenská kronika

Poděkování
Vážení členové Rady města Broumova, chtěla bych poděkovat jménem všech členů naší 

organizace Sdružení zdravotně postižených a jménem svým za projednání naší písemné 
žádosti ze dne 6.4.2016 o poskytnutí zvýšeného finančního příspěvku na rok 2016.

 Naše žádost byla projednána na jednání Rady města Broumova dne 18.4.2016, kde 
bylo schváleno poskytnutí finančního daru z prostředků Rady města.

Díky této finanční pomoci a pochopení členů celé Rady města můžeme uskutečnit zá-
jezdy. Jarní poznávací zájezd našeho kraje je pro členy, kteří jsou ještě pohyblivější a schop-
ni ho absolvovat. Podzimní zájezd je posezení při hudbě v bezbariérovém prostředí. Jezdí 
cca 100 členů (dva autobusy). Tento zájezd využívají hlavně členové, kteří se již nemohou 
účastnit žádných jiných námi pořádaných akcí. Jsou to členové, kteří již vzhledem ke své-
mu zdravotnímu stavu a věku nemaji jinou možnost vystoupit ze stereotypu svého života. 
Opustí na několik hodin, někteří bohu žel už i samotu svého domova.

V létě každý rok navštěvujeme cca 55 - 60 imobilních členů, kteří se už nemohou účast-
nit žádných námi pořádaných akcí, v jejich domácím prostředí, v Domově důchodců a na 
LDN. Všem navštíveným členům je jako pozornost předán dárek.

Naše organizace měla k 1.1.2016 - 219 členů, 62 členů nad 80 let, z toho 8 členů 90 
letých a 1 členka je ve věku 95 let.

Děkuji ještě jednou, že při projednání naší žádosti bylo přihlédnuto nejen k jakému 
účelu budou finanční prostředky využity, ale také pro jaké spoluobčany. Vážíme si Vašeho 
citlivého přístupu při rozhodování k nám zdravotně postiženým a starším spoluobčanům.

Celé Radě města Broumova i s panem starostou patří veliké díky s přáním hodně zdraví 
a úspěchů ve Vaší nelehké práci. 

Věroslava Jansová, předsedkyně
Sdružení zdravotně postižených
B r o u m o v



broumovské noviny 6 (2016), strana  21

Členky SPOZu 
popřály manželům 
Evě a Egonovi 
Meierovým 
k padesáti letům 
společného života

Dne 18.5.2016 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané:
 
Přední řada: pan Josef Lienert, paní Vlasta Machovcová, paní Zdenka Staňková, paní Adelhoid Piknerová, 
paní Margit Šidlíková, paní Eliška Janečková, paní Libuše Vodalová. 
Zadní řada: paní Anna Zemanová, paní Marie Ullrichová, paní Jana Machová, paní Irena Scholzová, 
pan Josef Pročko, pan Pavel Kubeček, pan Jan Veselý, pan Jan Vlček, pan Jaroslav Ponikelský, pan Luboš Vítek, 
pan Jaroslav Rojkovič. 
Všem květnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

foto Lenka Židová
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Májový déšť 
i slunečná obloha, 

takový byl sváteční koncert v Alejce.
Na samém začátku májového koncertu 

spadlo pár dešťových kapek, které návštěv-
níky neodradily. Poté se vyjasnilo a užili 
jsme si dvouhodinový koncert „naší“  
Broumovanky.   Klub seniorů se postaral  
o občerstvení v podobě koláčků, kávy   
a vína. I tak se dalo strávit sváteční májové 
odpoledne.                        Jitka Exnerová   

                                         foto Dominik Pánek

Klicperák hostoval po 
roce opět v Broumově!

Klicperovo divadlo hostovalo po roce 
opět v broumovském divadle. Herečky Mar-
tina Nováková, Kamila Sedlárová a Zora 
Valchařová - Poulová se naplno ztotožnily 
s rolemi tří sester, které se po letech vracejí 
do rodného domu, který je plný vzpomí-
nek… 

Sekretář, na který rodiče šetřili roky, 
broušené skleničky, hrnečky se zlatým le-
mem, pohovka, na které po nedělním obědě 
vždy spával otec...

Autorkou této hry s názvem Nikdy je 
Lenka Lagronová, jejíž hry se vyznačují 
lyričností, ponorem do vnitřního světa po-
stav. Tématicky její hry směřují k ženám, 
které jsou poznamenané rodinnými a part-
nerskými vztahy, prožívají nezáviděníhod-
ný život v chudobě, jsou opuštěné, zanedba-
né, toužící po rodinném životě.

Touto „těžší“ hrou jsme zavřely dveře 
Městského divadla, které znovu otevřeme  
v září, kdy vaše bránice rozesměje ochotnic-
ký soubor Divadla U Váňů s komedií Svatá 
rodina.                                         Jitka Exnerová

Fotografie Tomáše Cirkla

 
Poděkování                                                                                                                                            

V neděli 8.5. se uskutečnil  v Alejce  
Májový promenádní koncert. K poslechu 
nám hrála  naše milovaná Broumovanka, 
která nezklamala tak jako pěkné slunečné 
počasí. Spolupořadatelem byl Klub seni-
orů, který měl na starost stánek s občer-
stvením. Prodeje se zhostily členky  klubu, 
prodávaly čaj, kávu, víno a koláče, které šly 
velice na odbyt. Byly čerstvé a velice dobré. 
Koláče nám upekly kuchařky pod vedením  
paní Šašové z jídelny Veba.  Celému kolek-
tivu srdečně děkujeme za ochotu a dovoz.  
Rovněž děkujeme členům Městské policie, 
kteří nám pomohli  s nákupem  a dovozem  
vody i občerstvení.  

Výbor Klubu seniorů Broumov    
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Fotografie Lenka Židová a René Herzán

Broumov navštívil 
americký velvyslanec 
Andrew H. Schapiro 
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Od svého založení v roce 1993 sdru-
žuje Diakonie Broumov laickou i odbor-
nou veřejnost k realizaci myšlenky pomo-
ci sociálně potřebným lidem. Hlavním 
prostředkem k uskutečňování tohoto cíle 
jsou dnes již tradiční organizované sbír-
ky použitého ošacení. Každoročně se do 
nich zapojuje více jak 2000 měst a obcí  
v České republice a na Slovensku.

Nejvýznamnějším úspěchem v soci-
ální oblasti činnosti Diakonie byl dlou-
hodobě připravovaný a náročný přechod 
od státem dotovaných sociálních služeb 
k vlastnímu sociálnímu programu s úpl-
ným samofinancováním.

V průběhu let se činnost Diakonie 
přestěhovala z Úpice do Broumova, kde 
byly pro zajištění lepších pracovních pod-
mínek zaměstnanců postaveny nová vý-
robní hala - třídírna a nova skladová hala.

V současné době má broumovská 
Diakonie 140 zaměstnanců, z toho 80 
jsou polští občané.  Denně je zpracováno 
na 30 tun materiálů. Vytříděný textil je 
rozesílán jako humanitární pomoc lidem 
v České republice, východní Evropě a ze-
mích třetího světa, zejména v Africe. Dia-
konie se ovšem nezabývá pouze sběrem 
textilu, ale  v menší míře shromažďuje  
a distribuuje  i další použitý materiál jako 
lůžkoviny, záclony, látky, domácí potřeby 
- funkční nádobí, hygienické a čistící pro-
středky, peří, přikrývky, hračky a školní 
potřeby, knihy a časopisy, nepoškozenou 
obuv, kabelky a batohy. 

Svoz a přepravu materiálů provádí 
družstvo nejen dvanácti vlastními ná-
kladními automobily, ale  využívá i služeb 
železnice. Náklady na přepravu materiá-
lů představují jednu z nejvyšších položek 
výdajů na provoz. 

Diakonie má po celé republice roz-
místěno 800 sběrných kontejnerů žluté 
barvy ve dvou velikostech. Kromě toho  
s městy, obcemi a školami spolupracuje 
při organizování jednorázových sběrů na 
určených sběrných místech. 
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K fotografiím:

1) Ředitel výroby, obchodu a logisti-
ky ing. Pavel Hendrichovský na třídírně 
sbírkového materiálu

2) Diakonie Broumov vybavila praco-
viště novými balícími lisy

3) Nové moderní stroje usnadňují ma-
nipulaci a práci zaměstnanců

4) Stroje lisují balíky o váze 10, 45  
a 300 kg.

5) Zboží určené k prodeji ve vlastních 
prodejnách třídí speciální pracoviště

6) Skladovací hala

Ve 22 prodejních místech ve Východ-
ních Čechách a třech v Praze je možné 
vytříděný materiál zakoupit za výhodné 
ceny. Prodejny slouží zároveň jako výdej-
ní místa textilu pro sociálně potřebné.

Jeden z hlavních cílů Diakonie Brou-
mov se uskutečňuje prostřednictvím 
Střediska sociální pomoci. Středisko 
může ubytovat 40 osob, které se octly 
bez přístřeší či v sociální nouzi.  Azylová 
ubytovna  je postupně rekonstruovaná, 
byla vyměněna okna, topení, podlahy  
a dveře. Pokoje byly vybaveny novými te-
levizními přijímači, chladničkami s mra-
zicími boxy a válendami. Každý ubytova-
ný má možnost bezplatného přístupu na 
internet. Provoz střediska hradí Diakonie  
z vlastních prostředků, dotace na sociál-
ní činnost již několik let nepobírá.

V roce 1997 získala Diakonie do 
vlastnictví objekt původně evangelické-
ho kostela Zmrtvýchvstání z roku 1903, 
spolu s budovou bývalé fary a zahradou. 
Objekt byl v havarijním stavu, proto již 
od roku 1997 proběhly první opravy - 
výměny narušených prvků konstrukce 
krovů, výměna krytiny a klempířských 
prvků. V další etapě oprav byly obnoveny 
vnitřní prostory  a sanovány omítky na 
části vnější fasády. Od roku 2012 probí-
há obnova zahrady a na budově fary jsou 
postupně vyměňována okna a připravuje 
se modernizace interiérů.

Diakonie v kostele upravila  prosto-
ry,  které využívá Československá církev 
husitská.  Celý objekt je postupně upra-
vován tak, aby v budoucnu mohl sloužit 
broumovské veřejnosti k pořádání kul-
turních akcí - výstav, koncertů a pod.
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3. května zahájil ředitel Muzea Broumovska Karel Franze
výstavu nazvanou Ladná krása hasičské zbroje.
Vystavené hasičské přílbice a jiné předměty ze soukromých sbírek 
dokumentují historii dobrovolného hasičstva na Broumovsku.
Výstava je ve výstavní síni muzea otevřena do 19. června 2016.

2. května byla v Městské knihovně  
v Broumově otevřena výstava obrazů  
a grafik Karla Aubrechta a plastik Marka 
Dobeše, nazvaná HLAVní téma - výběr  
z HLAV. 
Součástí vernisáže bylo i vystoupení 
mladého broumovského kytaristy 
Jiřího Rambouska.
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Ve dnech 14. - 21. května se v Křinicích konal již  
IV. Mezinárodní malířský plenér za účasti výtvarníků  
z Čech, Polska a Ukrajiny.

Broumováci měli možnost se s pracemi účastníků 
plenéru seznámit na improvizované výstavce  u marián-
ského sloupu na náměstí.
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Jak pěstovat keříčkové fazole
Keříčkové fazole - Phaseolus vulgaris
Jsou nepopínavé, keříčkové a zůstávají neprávem v ústraní. 

Říká se jim zakrslé či francouzské fazolky. Mají úžasnou, mnohem 
delikátnější chuť než normální fazole, a přitom je pěstování docela 
snadné. Pěstujeme je spíš pro celé lusky než pro semena. K jejich 
největší přednosti patří to, že nemají tuhá vlákna, takže je před 
konzumací nemusíme nijak upravovat. Delikátní chuť plodů ocení 
nejen fajnšmekři, ale i děti, které nad klasickými velkými fazolemi 
ohrnují nos. Rostliny na výšku neměří více jak 40 cm, na záhonu 
poslušně stojí, aniž by vyžadovaly podpěru. Rostliny vyséváme od 
od půlky května do začátku letních prázdnin do řádků nebo hnízd 
2 až 3 cm hluboko. Nejlepší je přímý výsev na záhon. Výsev keříč-
kových fazolí můžeme několikrát zopakovat, a tím si je rozložit na 
delší období. Pěstujeme je hlavně na sluníčku a důležitá je pro ně 
i kvalitně zpracovaná kyprá, propustná, zahradní zemina. Kromě 
kompostu můžeme přidávat i listovku.

Použití je hlavně v kuchyni. Fazolky nakrájíme na kousky dlou-
hé 1 až 2 cm a zavařujeme na kyselo s Dekem jako okurky.

Dají se velice snadno zamrazit. Používají se také jako zelenina 
do polévek.                                                                            Jaroslav Žid

Rady bylinkáře Másláka 
aneb tradiční čínská medicína
Právenka latnatá - Andrographis paniculata
Víceletá bylina s extrémně hořkou chutí. Má čtyřhrannou zele-

nou lodyhu dorůstající výšky až 1,1 metru. Listy jsou vstřícné, ovál-
né až podlouhle vejčité. Má drobné bílé květy s úzce trubkovitou, 
pyskatou korunou. Plod je světlehnědá tobolka. Roste v širokém 
areálu jižní Asie, v Indii, Srí Lance, Indonésii a Oceánii. Roste pře-
devším na rumištích, na svazích  a pláních. Především v Číně, ale  
i v tropické Americe, kde se pěstuje ve velkém.

Nať obsahuje diterpenoidní laktony, flavonoidy, paniculin  
a jiné. Droga má chuť hořkou a užívá se při nemocech žaludku, 
plic, tlustého a tenkého střeva. Vysušuje vlhkost, vypouští horkost, 
rozrušuje otoky a odstraňuje toxiny. Má antibakteriální a protizá-
nětlivý účinek, podporuje imunitu organismu. Užívá se u virových 
infekčních nemocí horních cest dýchacích, při zánětu plic a kašli. 
Zvyšuje sekreci žluči, léčí průjmy a bolestivé močení. Z kožních 
onemocnění léčí hlavně vředy. Z odvaru se zevně připravují i ob-
klady. Nesmí se používat dlouhodobě.

To vše vám vysvětlí pan Máslák, broumovský bylinkář. 
Jaroslav Žid

Dolní část Máchovy 
uličky kdysi a dnes
První obrázek namaloval v 50. 
letech pan řídící učitel Josef Dufek.
Jedná se o uličku od schodů do Álej-
ky až na dolní konec končící koste-
lem  svatého Václava.
Druhý obrázek je současný stav.
Vesměs jde o zadní trakty ulice 
Protifašistických bojovníků, dříve 
Havlíčkovy. Část zadních budov se 
již rozpadla nebo byla vybourána. 
Do konce války  byly tyto ojekty 
kompletně obydleny. Po válce byly 
přízemní byty využity jako sklado-
vací prostory  a  některé dokonce 
jako provozovny.

Jaroslav Žid
foto Lenka Židová
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Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)

Klaus Modick: Koncert bez básníka
Obraz secesního malíře J. H. Vogele-

ra Koncert je považován za jeho vrcholné 
dílo. Pro autora je ale výsledkem osobní-
ho ztroskotání. Jeho manželství je v krizi 
a skončilo i přátelství s básníkem R. M. 
Rilkem. Román vypráví o tom, co oba 
muže svedlo dohromady, co je rozdělilo  
a jaký podíl na tom měly ženy, umění, peníze  
a politika.   

Dalibor Vácha: Cestou
Románu líčí osudy několika vojáků za 

první světové války od jejich ruského za-
jetí přes vstup do legií až po vítězné tažení 
přes celé Rusko. Autor také sleduje vzestup  
a pád generála Gajdy. 

Jelena Čižovová: Čas žen
V jednom z leningradských   komunál-

ních bytů v 50. letech žijí tři osamělé staré 
ženy. Jejich život se změní ve chvíli, kdy je 
do bytu přidělena i svobodná matka s dcer-
kou. Ženy se holčičky, jež je němá, ujmou 
a společně ji vychovávají. Když její matka 
vážně onemocní, babičkám hrozí, že děv-
čátko ztratí. 

Jean-Christophe Rufin: Nesmrtelná 
túra do Compostely
Autor líčí svou cestu k známému pout-

nímu místu. Čtenář může sledovat, jak se 
po osmi stech kilometrech chůze stává  
z člena Akademie a bývalého diplomata 
obyčejný unavený poutník. 

Zora Beráková: Fantom staré 
pevnosti
Hrdina poutavého románu ze 17. století 

je za urážku habsburského majestátu uvěz-
něn v kladské pevnosti. S ním tam odejde i 
jeho manželka; oba pak za podivných okol-
ností prchnou. 

Dörte Hansenová: Starý kraj 
Pětiletá Vera uprchne s matkou v roce 

1945 z východního Pruska do Německa  
a zabydlí se na starém statku. O šedesát 
roků později se na prahu objeví její neteř, 
která utekla i s malým synem ze snobského 
Hamburku. Obě ženy mají víc společného, 
než tuší.   

Jiří Sklenička Zderazský: Maroko 
na vlastní kůži
Autor prožil v Maroku několik let a život 

v zemi přibližuje důvěrným, obeznalým po-
hledem. 

Rosalie Hamová: Švadlena
Po dvaceti letech, která strávila jako 

švadlena v evropských módních salonech, 
se hrdinka románu vrací do australského 
městečka, z něhož v dětství musela prch-
nout. Na povrch pak vyplouvají staré křivdy 
a žena se rozhodne k velkolepé pomstě. 

Přemysl Krejčík: Kybersex
Fantastické povídky odehrávající se na 

pozadí alternativní reality, často s prvky 
dystopie nebo pseudohistorie. 

Stephen King: Žhářka
Napínavý román o dívce obdařené 

schopností pyrokineze – zapalování ohně 
vůlí. 

Stephen Williams: Dívka, která 
si říkala Tuesday
V labyrintu opuštěných tunelů pod Lon-

dýnem žije dívka, která se sem uchýlila před 
lidmi, kteří jí ublížili, a odtud se mstí. Jejím 
protihráčem je detektiv, jemuž před časem 
kdosi zavraždil dceru. 

Susanna Kearsleyová: Mariana
Poutavý příběh o osudech dvou žen, 

které se přes propast času neoddělitelně 
spojily. Hrdinka románu se přestěhuje do 
starého domu na venkově. Pod povrchem 
zde cítí přítomnost dávné, zapomenuté 
tragédie. Brzy se dozví, že před tři sta lety  
v domě žila dívka, jejíž osud je podivně spja-
tý s jejím.

Internetový katalog knihovny a další 
informace, včetně kompletního seznamu 
měsíčních novinek, najdete adrese http://
knihovna.broumov-mesto.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTEVŘE-
NA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin,  
v úterý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 
10.30. 

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 
od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30.

Tel. 491 523 719, 
e-mail: pujcovna@broumov.net. 

    Dny května 1945 
ve vzpomínkách 

friedlandského vězně
Příslušník pražské židovské rodiny Erik 

Polák (1929-1996) se za války dostal z Te-
rezína přes Osvětim do pohraničního slez-
ského Friedlandu, dnešního polského Mi-
rošova. Zdejší pracovní tábor byl pobočkou 
koncentračního tábor Gross Rosen a jeho 
vězni pracovali v místní továrně na letec-
ké vrtule. Život v táboře Erik Polák přiblí-
žil v závěrečné části své knihy Tři kapitoly 
(Praha, Nakladatelství Sdělovací technika 
2006). 

Autor zde líčí útrapy, mezi které patři-
ly především hlad, vši, nedostatek hygieny  
a spánku, i drobné radosti, jež přinášelo ob-
časné lepší jídlo nebo také diskuse o židov-
ské historii se spoluvězni („lágr z nás přece 
nemůže udělat stádo tupých zvířat“). Mezi 
vězni tábora poznal i věhlasného dirigenta 
Karla Ančerla.  Později vnímal i útěk slez-
ských Němců před frontou a pochody vězňů 
z Gross Rosen. 

Sedmého května 1945 odešel z tábora 
personál a táborová samospráva z vězňů 
rozhodla, že kvůli bezpečnosti zatím ni-
kdo nesmí tábor opustit. Další den se, před 
možným střetem mezi Němci a Rudou ar-
mádou, ukryli již bývalí trestanci v lese. 
Nedaleko nich se skrývali i občané z měs-
tečka. Jedna z žen se přiblížila a zeptala se 
s obavami, co s nimi Rusové udělají. „Seže-
rou vás… Du alte Dirnde! – Někomu jsem 
ty scheisskerly a jiné lichotky, jimiž mě tu 
sedm měsíců častovali její soukmenovci, 
musel odvést..“

Devátého května město i tábor obsadila 
Rudá armáda a vězni se doslova rozprchli 
na svobodu. Nejprve jim posloužily opuš-
těné domy ve městě. Vypravěč vzpomínek 
se v jednom z nich s kamarádem najedl, vy-
koupal, vyspal v čisté posteli a převlékl se. 
(Oblečení, které zvolil – košili v khaki barvě 
a brigadýrku, na niž si připevnil hvězdu, již 
dostal od sovětských vojáků – se mu později 
málem stalo osudným).      

Nazítří se pak zmocnili jízdních kol  
a vyrazili spolu k vytouženému domovu.  
O kola je brzy připravila skupina sovět-
ských vojáků, kamarádi však vzápětí se-
brali jiné bicykly projíždějícím německým 
civilistům. V rušném a zmateném provozu, 
který panoval na silnicích, si ani nevšimli, 
že přejeli československou hranici u Mezi-
městí. 

 U jednoho z německých statků pak po-
žádali o jídlo a vodu. Dostali obojí, ale za-
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Josef Škvorecký také 
psal o amerických 

benediktinech 
v Broumově

PhDr. Jan Meier z broumovské knihov-
ny mne upozornil na to, že o působení ame-
rických benediktinů v Broumově také psal 
Josef Škvorecký.

V knížce „Příběhy o Líze a mladém 
Wertherovi a jiné povídky“, která je  
k zapůjčení v Městské knihovně, najdete na 
straně 89 povídku „Zákony džungle“.

Právě zde Josef Škovecký popisuje se-
tkání s americkými benediktiny v brou-
movském klášteře, např. setkání s bratrem 
Rogerem Holupem, ale i dalšími.

Určitě si tu knihu půjčte a přečtěte.
Petr Cirkl

ujala je dvě krásná, téměř nová jízdní kola. 
Když se je snažili odcizit, přivedl německý 
hospodář sovětského důstojníka. Bývalé-
ho vězně, který se převlékl do zelené košile  
a měl hvězdu na čepici, oba považovali za 
vojáka Rudé armády. Důstojník, aniž by mu 
dovolil cokoli vysvětlovat, přiložil vypravě-
či vzpomínek k hlavě velký revolver. Ten už 
se loučil se životem („jen dva dny… dva dny 
svobody a konec“), ale ještě ze sebe vymáč-
kl: „Ne soldát … koncentrační láger.“  „Pis-
tole se pomalu ocitla v pouzdru a ozvalo se 
něco, ať koukáme zmizet.“    

Pak už na domech přibývalo českoslo-
venských vlajek a kolem zněla čeština. Prv-
ním českým městem, kam se dostali, byla 
Police nad Metují. Bylo to desátého květ-
na. „Hloučky rudoarmějců byly obklopené 
vzrušenými obyvateli. Hospodyňky na sebe 
radostně pokřikovaly, co a kde se dnes dává 
bez lístků,“ píše autor. Ani on s kamarádem 
neušli pozornosti a donekonečna vysvětlo-
vali, odkud přijíždějí a co všechno prožili. 
Potkal však také muže, který před ním tiše 
utrousil: „Ty ses taky vrátil? Dobře vám 
tak, pořád jste mluvili německy, tak teď jste 
snad dostali za vyučenou a necháte toho…“ 
„ Co jsem mu měl honem říct?“ povzdechl 
si autor, jemuž tehdy bylo šestnáct let. „Že 
jsem se trochu lépe německy naučil, až když 
mě Němci zavřeli?“ 

Většina z friedlandských vězňů, kteří se 
ocitli v Polici, se navečer jedenáctého květ-
na dostala do prvního vlaku, který mířil na 
Choceň, a odtud pak pokračovali dál do vni-
trozemí.                                                  Jan Meier 

Dvě stovky 
rozhněvaných mužů

V neděli 22. května zažili fotbalisté 
Slovanu Broumov i víc než dvě stě diváků  
v hledišti Stadiónu Stanislava Opočenské-
ho nevídané věci. V zápase se Spartakem 
Rychnov nad Kněžnou se proti Broumo-
vu kopaly čtyři penalty (dvě skvělý Dra-
horád zlikvidoval), byli vyloučeni dva 
domácí hráči (první v 8. minutě zápasu, 
druhý hned na začátku druhého poločasu)  
a nakonec po spatření červené karty musel 
z lavičky i trenér. Po zápase, v němž hosté 
z Rychnova zvítězili 6:3, opouštěli rozhodčí 
kabiny za asistence příslušníků obou zdej-
ších policejních složek, o kterou sami po-
žádali. Jejich auto policie doprovodila až na 
hranice města.

Vzpomněl jsem si přitom na zápas  
s Týništěm hraný na stadiónu ve Velké Vsi 
někdy v polovině šedesátých let. Byl to teh-
dy souboj o udržení v I. A třídě a rozhodčí 
se na Broumovských dopustili pořádného 
zářezu. Muži v černém pak trasu mezi hrací 
plochou a kabinami, která jim musela při-
padat dost dlouhá, absolvovali obklopeni 

špalírem rozčílených fandů. Mnozí z nich 
výhružně mávali tehdejší módní novinkou, 
skládacími deštníky.

V krajském deníku Pochodeň poté vy-
šel článek, jehož název parafrázoval slavný 
film s Henrym Fondou a Jiřím Voskovcem, 
Jedenáct rozhněvaných mužů. Psalo se  
v něm, mimo jiné, o vyloučení Miroslava 
Posejpala za urážku rozhodčího. Legen-
dární broumovský střelec, fanoušky zvaný 
„Mrcek“, k tomu tehdy uvedl: „Já jsem roz-
hodčího neurazil. Já mu jen řekl, že je slíva, 
že jsem takovýho neviděl, a na tom trvám!“

Shodou okolností se 19. června opět 
hraje zápas s SK Týniště, který možná 
bude rozhodovat o setrvání jednoho z týmů  
v soutěži. Věřme, že o výsledku tentokrát 
rozhodnou jen muži v dresech na trávníku. 
Při představě duelů naší reprezentace se 
Španěly, Chorvaty a Turky na mistrovství 
Evropy k tomu čeká zdejší fotbalové fanouš-
ky bez ohledu na počasí pořádně horký čer-
ven.                                                     Jan Meier

Padající hvězdy 
Věry Kopecké

V uplynulém měsíci vyšla nová básnic-
ká sbírka Věry Kopecké s názvem Padající 
hvězdy. Útlý svazek místní autorky přiná-
ší přírodní, intimní i společenskou lyriku  
z posledního období její tvorby. Básnířka je 
též autorkou fotografií, jež verše v knize do-
provázejí.                                                 (mei)

 
 Pane Rathnere, čtenáře našich novin 

velmi zaujal Váš příspěvek „Zločin a trest“, 
který vyšel v minulém čísle. Rádi bychom  
se o Vás něco dozvěděli.

Můžete nám říci, odkud jste a jaký je Váš 
vztah k Broumovsku a našemu kraji vůbec?

Proč jsem poslal tu povídku: Zlomil 
jsem si nohu, a protože mi je 80 roků, man-
želka s dětmi si řekly, že tady těch osm týd-
nů nebudu jen tak ležet. Koupili mi počítač 
a abych se nenudil, když chodit nemohu, tak 
že budu psát. A tak jsem skutečně asi za osm 
týdnů napsal takovou svoji „zpověď“. Na-
zval jsem to „Stíny na duši“, protože každý z 
nás nějaký ten stín na duši má. Sepsal jsem 
historii  našeho rodu, máminu i otcovu.

Moji rodiče se narodili v Broumově, táta 
v roce 1908 a máma 1911. Máma zemřela 
před pěti lety a je pochována v Ruprechti-
cích – bylo jí 99 let.

Můj otec byl zaměstnán celý svůj život, 
s výjimkou válečných let,  v Hospodářském 
družstvu v Broumově. Když nám v roce 
1952 sdělili, že náš dům v Soukenické ulici 
č. 19 nám nepatří, že nás na základě Bene-
šových dekretů vystěhují, otec řekl, ať si ho 
tedy nechají, a odstěhoval se do Ruprechtic. 
Moje máma pracovala v Drutce, v Meziměs-
tí a do Náchoda chodila šít. V roce 1971 se 
rodiče vystěhovali do Německa, do Augs-
burgu.

Já jsem se narodil v roce 1937, základní 
školu jsem vychodil v Broumově. Dva roky 
mám pochopitelně německé třídy, mateř-
štinu jsem měl německou – táta byl Němec. 
Mám byla Češka, protože můj děda byl 
Čech, žil také v Broumově. Ale když Hitler 
zabral Sudety, tak se děda sebral a odstě-
hoval se do Police nad Metují. Vzal si s se-
bou tři děti, ale máma  jediná byla vdaná za 
Němce, takže my jsme pochopitelně zůstali  
v Broumově. Protože máma mluvila se 
mnou za války německy, tak jsem neuměl 
česky. Táta musel narukovat, ale celou vál-
ku také nebyl na frontě, protože firma Faul-
haber si ho vyžádala, že ho potřebuje jako 
účetního, tak táta byl uvolněn z fronty na 
dva roky. To jsem také napsal v té uveřejně-
né povídce.

V roce 1952 jsem vyšel školu. Za celý 
svůj další životní osud vděčím panu učiteli 
Pitrmucovi. A mrzí mne, že jsem mu nesti-
hl za to poděkovat. To jsou věci, které nás 

Rozhovor 
s Petrem 

Rathnerem - 
autorem příspěvku 

„Zločin a trest“
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mrzí do smrti, dělají nám stín na duši. Jeden  
z těch mých stínů je ten, že jsem tomu člově-
ku nepoděkoval, dnes mu mohu jít poděko-
vat už jen na jeho hrob.

Zrovna tak panu učiteli Martincovi, 
paní učitelce Řehořové. Panu učiteli  Paj-
kertovi vděčím hlavně za to, že je ze mne 
takovýto muzikant. Na housle jsem chodil 
již za války k panu učiteli Fiedlerovi.

Opakuji, že za to, že dnes tak dobře hra-
ji na housle vděčím panu učiteli Fiedlerovi 
a poté panu učiteli Pajkrtovi, kterého jsem 
měl na hudební nauku. Když jsem vyšel 
školu, tak jsem už uměl přes 200 národních 
písní. Jak učitel Pajkrt,  tak pan učitel Mar-
tinec, tak i paní učitelka Řehořová až do své 
smrti chodili na naše třídní svazy. Letos 
máme již po čtyřiašedesáté školní sraz, ten-
tokrát  v restauraci  ALKA.

Po válce se snad každé dítě chodilo  
učit hrát na nějaký nástroj. Ti učitelé uměli 
všechno  – žestě, smyčce, klavír, zpěv. Jeden 
můj spolužák, který chodil do vedlejší třídy, 
stejně starý jako já, chodil k panu Kožešní-
kovi – byl to Zdeněk Tögl, který nakonec vy-
studoval konzervatoř, několik nástrojů a byl 
hudebním fenoménem. Co vzal do ruky, na 
to hrál, později působil v několika městech 
jako učitel hudby. Několik let byl v Mostě, 
měl tady velký orchestr. Poslední roky žil 
v Chomutově, kde se oženil a založil big 
band. Jeho bývalý orchestr nese dosud jeho 
jméno. Je to profesionální kapela, vystupu-
je v celé republice, ale i v zahraničí. Zdeněk 
Tögl je velká chomutovská osobnost, město 
Chomutov je na něho hrdé. Broumováci by 
to měli vědět. Zdeněk Tögl zemřel v roce 
2005.

Ještě k tomu panu učiteli Pitrmucovi: 
Můj táta mne po skončení školy přihlásil 
někam do Nového Města, do učení na zá-
mečníka. Pan Pitrmuc si zavolal do školy 
moji mámu a řekl jí: „Paní Rathnerová, 
toho vašeho kluka s těmi jeho  prsty si ne-
umím představit jako zámečníka. Já tady 
mám jednu umístěnku na průmyslovku do 
Hradce Králové, na stavařinu, tak ho tam 
pošleme“. Díky panu učiteli Pitrmucovi 
jsem vystudoval stavební průmyslovku  
a nebyl ze mne zámečník, a tím mne právě 
na celý můj život usměrnil.

Měl jsem dva dědy. Zajímavé je, že všich-
ni němečtí předkové, které povolal Přemysl 
Otakar II. do tohoto kraje, si brali Češky, 
protože byly lepší kuchařky než Němky,  
a všichni mí čeští dědové  Kleinerovci, mám 
jejich křestní listy již od roku 1710,  si brali 
Němky, protože ty měly zase jiné přednosti.

Učil jsem se velmi rychle česky, protože 
moje máma  se mnou jezdila během války 
za dědou do Police, který tam utekl v roce 
1940. Měl na Záměstí domeček. 

Po skončení průmyslovky jsem dostal 
umístěnku do Krajského  projektového 
ústavu v Ústí nad Labem. Poté jsem šel do 

Pozemních staveb. Vojenskou službu jsem 
nastoupil v Pardubicích, kde  jsem sloužil 
jako ženista. Tam jsem se seznámil s mou  
první ženou, se kterou jsem byl 21 let. Mám  
dvě pěkné dcery, tři vnoučata. Scházíme se, 
neodcizili  jsme se, navštěvujeme se. Poté 
jsem se oženil ještě jednou a máme s dru-
hou ženou  syna, který teď žije v Rakousku, 
a dceru, která jev Hradci Králové na studi-
ích. A právě teď mám měsíc starého vnuka.

Chtěl bych k tomu ještě něco říci. Ne-
dávno jsem poslouchal besedu jedné psy-
choložky, k tématu – nerovnoměrné  man-
želství. Ta řekla, že každý chlap, který si 
vezme o hodně let mladší  ženu, to nedělá 
z lásky, ale jenom proto, že chce „mladé“ 
maso. A já bych tu dámu k nám pozval. 
Já jsem s manželkou 30 let a ještě jsme se 
nepohádali. Moje děti nepoznaly jedinou 
hádku mezi rodiči. A žijeme s manželkou 
přesně tak,  jak je to v té písničce  co zpívá 
Michal Tučný – „Báječná ženská“. Přestože 
mám velké aktivity ve třech kapelách, nee-
xistuje, že by se mne manželka zeptala, kdy 
přijdu domů, kolik jsem utratil, to prostě 
neexistuje.

Myslím, že tato výpověď pro seznámení  
s Vaším životem zatím stačí. Věřím tomu, že 
se ještě v budoucnu k vašemu bohatému živo-
tu vrátíme v dalších rozhovorech.

Když jsme spolu naposledy hovořili, řekl 
jste mi, že chystáte pro naše noviny další pří-
spěvek – měl být o Vašem dědečkovi, který 
působil v našem kraji jako švec. Uskuteční se 
otištění tohoto příspěvku v nejbližší době?

Na to Vám mohu říci následující: Prv-
ní část bude o tom, jak se děda seznámil  
s babičkou, to je velice zajímavé, ta druhá je 
napsaná způsobem, kterému se říká perso-
nifikace, „Co mi vypráví šicí stroj“. Mám to 
rozpracované, doufám, že se mi to povede a 
že se to bude čtenářům líbit, protože dědův 

život je velmi zajímavý, má takovou parale-
lu se ševcem Matoušem od Antala Staška, 
který prožíval svůj  revoluční rok 1948. Můj 
děda ho prožil v roce 1948. Tedy o sto let 
později.   

Od roku 1961 žijí v Chomutově, ale stále 
se cítím doma v tomto kraji.

Ještě bych chtěl říci na závěr jedno: Mám 
velice vřelý vztah k broumovskému a mezi-
městskému zdravotnictví. Protože každý 
rok jsem tu, buď u paní doktorky Varholové 
v Meziměstí, nebo v broumovské nemoc-
nici. Broumovské nemocnici jsem obzvlášť 
zavázán, že mne zde dvakrát zachránili ži-
vot. Poprvé mi zachránili život v roce 1945, 
kdy jsem měl těžký záškrt. Ležel jsem na 
pokoji s německými zajatci a ruskými vojá-
ky. Zachránilo mne to,  že v tom roce poprvé 
do nemocnice  přišel penicilín. Podruhé mi 
zachránili život v broumovské nemocnici 
přesně před deseti lety, když jsem dostal na 
Špičáku infarkt. Vrtulníkem mne odvezli do 
Hradce, dostat se tam n o hodinu déle, tak 
jsem tu již dnes nebyl. Poté jsem byl v Brou-
mově každý rok, třikrát  jsem měl borelió-
zu, jednou otravu  prášky a loni jsem si zde 
zlomil nohu. Také mne zde kousl pes, a tak 
mne ošetřili opět v broumovské nemocnici.      

  Děkuji Vám, že jste mi věnoval svůj 
volný čas na tento rozhovor. Přeji Vám, aby 
se Vám i nadále dařilo psát takovéto pěk-
né příspěvky. Také Vám přeji hlavně hodně 
zdraví.                                                     Petr Cirkl

Hudební škola pana učitele H. Fiedlera
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Česká televize odvysílala čtvrtý díl do-
kumentárního cyklu Krajinou domova pod 
názvem Skalní megapole, jenž byl věnován 
našemu regionu, zejména skalním městům. 
Dokumentaristé v rámci teto série natáče-
li celkem ve dvanácti oblastech naší vlasti  
a materiál pak zpracovali do osmi dílů. Už 
jen skutečnost, že náš kraj zařadili mezi 
těchto pouhých dvanáct vyvolených a nadto 
mu věnovali jeden celý samostatný půlhodi-
nový díl, jistě naplní srdce broumovského 
patriota náležitou pýchou. Že žijeme v nád-
herném kraji, víme my zdejší i bez doku-
mentu, a kdyby jeho tvůrci nedisponovali 
jednou převratnou technickou věcičkou, 
byla by to pro nás asi vcelku tzv. zívačka. 
Ta klíčová věcička, díky níž i naše zraky 
zůstaly fascinovaně přikované k obrazovce  
a chvílemi se nám dokonce úžasem otevíra-
la ústa, se jmenuje se dron – pro neznalé: ta-
ková malá helikoptérka na dálkové ovládání 
s plynulým letem a značnou manévrovací 
kapacitou, schopná unést kamerku špič-
kových parametrů. Díky tomu se tvůrcům 
podařilo natočit chvílemi až dechberoucí 
záběry. Kdo dosud neměl možnost vidět 
náš kraj z rogala (což bude většina) či z leta-
dla, nebo alespoň na leteckých mapách na 
internetu, musel být ohromen dvojnásob. 
Ale ani nejzdatnější rogalisté si nemohou 
dovolit přiblížit se k objektům pozorování 
tak, jak to nyní umožnil dron. Takovéto po-
hledy byly dosud výsadou pouze ptactva ne-
beského, nyní se jí alespoň zprostředkovaně 
přes techniku dostalo i nám. Čili po vizuální 
stránce to bylo par excellence.

Jak jsem ovšem sondoval po přátelích, 
sporně vnímanou zůstala mluvená a hu-
dební složka díla, tedy jednak celkový styl 
a jednak věcný obsah komentáře. Jedni 
ho hodnotili nadšeně, druhým se naopak 
chvílemi zdál být až na hranici nechtěné-
ho komična. Osobně se nacházím tak ně-
kde smířlivě uprostřed. Ono je to těžké, už 
Jaroslav Hašek dělal si ze slovního líčení  
a opěvování přírodních krás v jedné své po-
vídce švandu, když vykreslil návštěvu vý-
letnické skupinky v Prachovských skalách. 
Jedna dáma tam nad spatřenou kamennou 
scenérií vykřikovala, že se jedná o nádher-
né dílo Stvořitele, k čemuž profesor reálky, 
bezvěrec, velmi důrazně připodotknul, že: 
„Také voda hrála v tom velkou roli!“ Pří-
tomný rytmistr zas ve skalách viděl samé 
obrazy vojenské techniky. Snad nejsmys-
luplněji nakonec pocit z viděné krásy vyja-
dřovala jedna mladá účastnice, když nad 
vším zvolávala: „Jéjé!“ Být na místě tvůrců 

dokumentu, kteří sami jej v anonci defino-
vali jako „obrazové vyprávění“, nechal bych 
skutečně záběry plynout pouze s reálně na-
snímaným zvukem přírody a snad jen v těch 
nejpůsobivějších momentech pustil bych do 
toho zvolání oné Haškovy dívky.

Ale žerty stranou. Herec Jan Maxi-
án, který komentář z větší části četl a byl 
zároveň i autorem hudby, to pojal velmi 
expresivně, se snahou o podmanivou dra-
matičnost. Kdo byl autorem textu, v němž 
se superlativy rozhodně nešetřilo, nevím. 
Jako scénárista byl uveden Petr Krejčí  
a jako odborný poradce RNDr. Vlastislav 
Vlačiha, pracovník CHKO České středoho-
ří. Do kritiky věcného obsahu komentáře  
z přírodovědného hlediska si zvláště při pří-
tomnosti takové odborné kapacity netrouf-
nu, i když tuším, že ne vše tam „štymovalo“. 
Měl bych snad jen jednu koncepční výtku, 
a sice, že tvůrci zcela pominuli Hejšovinu, 
jakoby božanovskou Korunou ty „skalní 
megapole“ končily. Příroda však nezná hra-
nic a nezná je ani lidské vnímání. Pro mne 
osobně je „krajinou domova“ vše, kam ze 
svého rodiště a bydliště dohlédnu, kam se 
dostanu během jednodenní túry. Ku svému 
domovu tedy počítám i Hejšovinu, ač již 
leží za uměle vytvořenou státní hranicí. Za 
vynecháním této dominantní stolové hory 
však asi stály spíše problémy produkčního 
rázu. Zmínit ji alespoň jedním slovem a zá-
běrem ovšem tvůrci mohli.

Historické tematiky, jež je spíše mojí 
parketou, se dokument dotknul jen okra-
jově, ovšem i tak mě dokázal nadzvednout 
ze židle. To když letecká kamera projížděla 
nad broumovskými kostely a komentář pra-
vil, že jejich průčelí „jsou postavena tak, aby 
byla vidět z jednoho místa v kotlině, jsou k 
němu obrácená, jakoby se mu klaněla“, a tím 
místem, že prý je klášter. - Takže to tu máme 
zas! Nesmyslnost podobných teorií jsem na 
těchto stránkách nedávno rozebíral, pročež 
nyní mohu už jen znovu stručně zopakovat: 
přátelé, není to pravda, není to pravda, není 
to pravda!!! Padly i další perly, například, že 
ve vlastní Broumovské kotlině přírodní kra-
jina ustoupila lidem „a ti ji pak svým dílem 
oslavovali“. No, nevím, představuji si, že 
kdybych přistoupil k oráčovi pachtícímu se 
na poli za pluhem se slovy: „Jářku, pantá-
to, koukám, že zas oslavujete krajinu,“ my-
slím, že by mě leda přetáhnul bičem. Staří 
Broumováci byli pragmatičtí, nic jiného jim 
ani nezbývalo. Jedinou snahou původních 
kolonistů a všech jejich následovníků bylo 

zorat, zaset, sklidit. Vše si zorganizovali  
a přizpůsobili tak, aby to fungovalo co nej-
efektivněji. Co šlo zorat, zorali a lesa po-
nechali právě jen tolik, aby bylo čím topit, 
z čeho stavět a vyrábět. Máme doloženo 
již k 17. století, že když na to přišlo, doká-
zali drancovat přírodní zdroje celkem bez-
ohledně, až sami posléze litovali. Jestliže 
bych měl demonstrovat jejich přístup pře-
hnaným příměrem, tak kdyby šlo mléko  
z krávy nejsnadněji vymlátit holí, tloukli by 
ji bez milosti. Z krávy však, naštěstí pro ni, 
mléko nejlépe dostanete, když se o ni dobře 
staráte, a tak se o krávy prostě dobře starali. 
A stejně tak o pole a vše ostatní. Hleděli, aby 
všechno, co měli k užívání, bylo jim co nej-
lépe k užitku a ku prospěchu. Do prolézání 
skalních labyrintů se ve většině nepouštěli 
ne snad z bázně, jak tvrdil komentář, nýbrž 
že z toho nic užitečného nekoukalo. Pokud 
ale byla někde ve skalách místa, odkud šlo 
vytěžit dřevo, nalámat kámen, nasušit seno, 
ulovit zvěř, nasbírat lesní plody či byliny, 
pokud se někde dalo dobře ukrýt v přípa-
dě válečných konfliktů, pak o takových 
místech věděli více než dobře a pranic se 
nebáli do nich vstupovat. Kostely, kapličky  
a křížky stavěli nikoli snad, aby jimi oslavili 
krajinu, nýbrž aby velebili samotného její-
ho Stvořitele. Samozřejmě, že s touto svou 
krajinou byli nerozlučně spjatí a srostlí, že ji 
měli rádi. Ovšem jinak než my dnes, daleko 
silněji a opravdověji; měli ji prochozenou 
a doslova omakanou; živila je jako matka 
děti, byli vděčni každé hroudě, která ze zrna 
dala klas. A samozřejmě hleděli, aby vše, co 
vytvářejí, bylo pěkné, oku lahodící, neboť 
tak je to člověku přirozené a Bohu milé.  
V tom v kostce spočívalo celé jejich prosté 
žití, v praktické účelnosti a netřeba v tom 
hledat žádnou zvláštní poezii, natož magii. 
Kdo toto nechápe, nepochopí Broumovsko.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Filmařská pocta skalním městům 
a Broumovsku
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 Z broumovského sportu

zlatou medaili získala broumovská Anna Freiwaldová. Další judisté 
z Broumova, Tereza Freiwaldová, Kristýna Vondřejcová, Ondřej 
Ptáček, Albert Mynář a Martin Hašek vybojovali stříbrnou medaili.

Na Dni otevřených dveří se ukázala 
řada talentovaných golfistek 

a golfistů
Poprvé v letošní sezóně v golfovém areálu Grosshof v Broumově 

uspořádali Den otevřených dveří. Akce byla součástí velké 
čarodějnické golfové soboty a jako tradičně se brány areálu pro 
veřejnost otevřely odpoledne od 14 do 18 hodin. Na rozdíl od loňska 
přišli především ti, které golf opravdu zajímá, a na jejich výkonech 
to bylo vidět.

Celkově se za odpoledne na Grosshofu vystřídalo asi 30 
příchozích a podle slov trenérů mezi nimi bylo dost takových, 
kterým to hezky „lítalo“ a padalo do jamky hned od začátku. 
Trenéři si příchozí rozdělili do skupin, v nichž si všichni postupně 
vyzkoušeli všechny golfové dovednosti. Každý se tak seznámil 
s držením hole, se základy golfového švihu, s chipy neboli 
přihrávkami do jamkoviště a s puttováním, tedy s konečným 
postrčením míčku do jamky.

„Hole jsme samozřejmě všem zdarma půjčili a stejně tak  
i míčky – tolik, kolik jich jen budoucí golfisté zvládli odpálit,“ řekl 
jeden z trenérů Jan Kalandra. Ty, které hra zaujala, a přemýšleli  
o tom, že by přišli zas, trenéři informovali o akčních balíčcích pro 
začátečníky, zejména pak o balíčku Jdu na golf!, který je do začátků 
s golfem bezkonkurenční nabídkou. Za tisíc korun dostanete tři 
vlastní hole, míčky a dvě lekce s trenérem.

„My se tedy těšíme a doufáme, že se s některými ze sobotních 
hostů budeme na Grosshofu vídat pravidelně, a ty, kteří se  
k nám tentokrát nedostali, bychom chtěli pozvat na druhý letošní 
Den otevřených dveří, který proběhne v září. Golf si ale u nás 
samozřejmě můžete vyzkoušet i kdykoli jindy,“ zve Jan Kalandra.

Na závodech v orientačním běhu na 
Janovičkách startovalo více než 

šest set závodníků
V sobotu 7. května 2016 pořádal oddíl orientačního běhu Ulita-

HOBRA Orienteering Broumov 7. kolo závodů Východočeského 
poháru v orientačním běhu. V různých kategoriích se akce 
zúčastnilo 635 závodníků.

„I přes tento vysoký a neočekávaný počet účastníků se 
pořadatelský tým s celou akcí vypořádal se ctí. Velmi rád na tomto 
místě děkuji všem pořadatelům a pomocníkům, bez kterých by 
akci nebylo možné realizovat. Velice děkuji také těmto firmám za 
jejich finanční a materiální podporu – HOBRA-ŠKOLNÍK, VEBA 
a.s., LUTOMA, Pension Vyhlídka Janovičky. Dík patří také městu 
Broumov za trvalou podporu činnosti Ulity a obci Heřmánkovice 
za možnost pořádat na území obce tuto sportovní akci. Děkujeme,“ 
ocenil pomoc ředitel závodů Miroslav Frömmel.

Golfisté z Grosshofu vybrali přes 
tři tisíce korun na broumovský 

psí útulek
V sobotu 30. dubna se v golfovém areálu Grosshof v Broumově 

hrál 2. ročník Čarodějnického turnaje, při kterém měli účastníci 
možnost získat první body do Východočeské golfové tour. Ve 
vložené dovednostní soutěži navíc golfisté přispěli více než třemi 
tisíci korun na místní psí útulek. Vítězi turnaje se stali Lubomír 
Mareček a Jan Chaloupka.

Turnaj odehrála necelá dvacítka golfistek a golfistů a všichni 
si za krásného počasí užili příjemnou sobotu. Čarodějnický turnaj 
vděčí za své jméno jednak datu konání a jednak skutečnosti, že 
patřičně čarodějně odění účastníci získali levnější startovné.  
A někteří skutečně „dress code“ dodrželi velmi pečlivě.

Ve Východočeské golfové tour se soutěží ve dvou smíšených 
kategoriích podle HCP. V kategorii zdatných hráčů s HCP 18  
a nižším zvítězil Lubomír Mareček, kterému chyběl jen bod na 
vylepšení HCP. Na svém si po turnaji zůstal i druhý Tomáš Svoboda, 
třetí místo pak obsadil Petr Rada.

Kategorii s HCP 18,1 a vyšším ovládl Jan Chaloupka, který 
ziskem 39 stablefordových bodů snížil svůj HCP už na 17,5. Druhé 
a třetí místo brala mládež - stříbrnou medaili si odnesl Lukáš Šnobl, 
bronzovou pak Petra Blažková. HCP si nakonec v obou kategoriích 
zlepšilo nebo udrželo 11 ze 17 účastníků, takže se dá říct, že se na 
Grosshofu v sobotu opravdu čarovalo.

To nakonec nejlépe doložil vítěz jedné z kategorií Jan Chaloupka, 
který vyhrál i vloženou dovednostní soutěž, kde se přihrávalo na 
green co nejblíže k jamce. Míčky se symbolicky kupovaly a výtěžek 
z jejich prodeje pak putoval na pomoc broumovskému psímu 
útulku. Hned první míček Jana Chaloupky skončil od jamky jen pár 
centimetrů, a o vítězi soutěže a nejúspěšnějším sobotním hráči tak 
nebylo pochyb.

Šest broumovských judistů přivezlo 
z České Skalice šest medailí

V sobotu 30. dubna se mladí judisté z Judo Clubu Broumov 
zúčastnili XII. ročníku Velké ceny České Skalice. Na turnaj odjelo 
šest judistů a všichni vybojovali medaili.

V České Skalici startovalo 104 judistů z 10 oddílů. První místo a 
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Broumovští volejbalisté vyhráli 
turnaj v Mieroszówě

V sobotu 14. května startoval smíšený tým volejbalového oddílu 
Slovan Broumov v polském Mieroszówě na 18. ročníku Memoriálu 
Czarka Miłosza. Broumov potvrdil svoji volejbalovou dominantní 
roli po obou stranách hranice regionu a v turnaji zvítězil.

„Pozvání na turnaj jsme velice rádi přijali, atmosféra po celý 
průběh dne byla velmi přátelská. Na začátku jsme uctili památku 
místního bývalého volejbalisty Czarka Miłosza minutou ticha. 
Zahráli jsme si kvalitní volejbal a utužili přátelské vztahy s místním 
volejbalovým oddílem. Pří této příležitosti jsme pozvali přátele  
z Polska na náš Memoriál Slávky Streubelové, který se bude konat 
20. srpna, a už dva polské týmy svoji účast potvrdily,“ uvedl k turnaji 
předseda volejbalového oddílu Slovan Broumov Miloš Biško ml..

Fotbalisté Slovanu Broumov A 
hrají o udržení v krajském přeboru

Slovan Broumov A je vážně ohrožen sestupem z krajského 
přeboru. Z trojice Broumov, Trutnov B a Týniště nad Orlicí sestoupí 
s největší pravděpodobností dva týmy.

V neděli 1. května prohrál Broumov na hřišti RMSK Cidlina 
3:2. V tomto zápase Slovan v poločase vedl gólem Marka Gaga, pak 
ale během 14 minut dostal tři branky. V nastaveném čase už jen 
korigoval skóre z penalty Beran.

Následující neděli broumovské áčko přivítalo na domácím hřišti 
Chlumec nad Cidlinou. Broumov prohrával v poločase 1:0. V úvodu 
druhého poločasu vyrovnal Růžička, ale i přes dva vyloučené hráče 
soupeř přidal další dvě branky. Na konečných 2:3 snížil Tomáš 
Mucha. Broumov se po tomto kole propadl na poslední místo 
tabulky.

V neděli 15. května hrál Broumov v Trutnově s místním  
B týmem, který je také ohrožen sestupem, takže se v podstatě hrálo 
o šest bodů. Broumov prohrával 2:0 a 3:2, ale v nervydrásajícím 
závěru na konec strhl vítězství na svoji stranu. Branky stříleli 
Rolník, Michálek, Mucha a Kotyza. „První poločas nás sesadil na 
kolena postranní rozhodčí, když pustil jasný ofsajd, a naše hrubka, 
a tak jsme poločas prohrávali 2:0. Ve druhé půli jsme začali hrát 
jako tým, a to nám přineslo zasloužené tři body. Touha po vítězství 
byla dnes znatelná i díky našemu brankáři (Jakub Drahorád), 
který chytil čtyři vyložené šance a penaltu. Rozhodčím se to 
moc nepovedlo dostat nás do kolen, a proto se jen tak nedáme,“ 
komentoval zápas trenér Broumova Jindřich Kitler.

Na zápas, který se hrál v neděli 22. května s Rychnovem nad 
Kněžnou, se v Broumově dlouho nezapomene. Vládcem nad 
osudem utkání se stal hlavní rozhodčí, který proti týmu Broumova 
odpískal čtyři penalty, vyloučil dva hráče a nakonec i trenéra 
Kitlera. Brankář Drahorád sice dvě penalty chytil, ale proti tlaku 
soupeře a rozhodčích Broumov neměl šanci a prohrál 6:3. Branky 
Broumova dali Gago M., Panny a Mucha J..

Do konce soutěže zbývají Broumovu čtyři zápasy. Venku hraje 
ve Vysoké nad Labem a v Novém Městě nad Metují, na domácím 
hřišti přivítá 5. června Kratonohy a 19. června Týniště nad 
Orlicí. Oba zápasy se hrají od 17 hodin. V červencovém vydání 
Broumovských novin již budeme vědět, zda se v Broumově bude 
hrát krajský přebor i příští sezónu.

René Herzán

l. května 2016 se za účasti 44 běžců uskutečnil již  
2. charitativní běh ve prospěch psího útulku 
v Broumově
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TK BROUMOV při DDM Ulita 
dvojnásobným Mistrem ČR a 

trojnásobným Vicemistrem ČR!
 
Pomalu se blíží konec letošní taneční sezóny a je již tradicí, že 

se touto dobou  v Pardubicích každoročně koná MČR v tanečních 
disciplínách, kterými jsou tance standardní, latinskoamerické  
a kombinace tanců.

 V neděli 8. 5.2016 proběhla pod záštitou Mgr. Miluše Hor-
ské, místopředsedkyně Senátu Parlamentu ČR, taneční sou-
těž Mistrovství SUT ČR - Velká cena ATRIUM PALACE v Par-
dubicích. TK BROUMOV při DDM Ulita se této mistrovské 
soutěže zúčastnil již potřetí, letos v počtu šesti taneční párů, 
a to ve složení Adam Cepek - Elena Růžičková, Jáchym Prouza 
- Barbora Koblasová, Petr Vaněk - Andrea Sadová, Vladimír 
Uhnavý - Tereza Tošnarová, Pavel Musil - Michaela Ticháčko-
vá a Josef Prouza - Nela Hoffmannová.

 Po šesti letech fungování tanečního klubu se naše páry i na 
tak velkých soutěžích, jako je právě již zmiňované MČR, umis-
ťují již téměř pravidelně na finálových místech i na medailo-
vých pozicích,  a proto není překvapením, že i letošní sezona 
je díky píli tanečníků pod vedením trenéra Michala Ticháčka 
završena úžasným úspěchem TK BROUMOV při DDM Ulita. 
To především zásluhou tanečního páru Petr Vaněk a Andrea 
Sadová, kteří se mohou pyšnit titulem dvojnásobný Mistr ČR 
v tancích standardních a v kombinaci tanců a tanečního páru 
Josef Prouza a Nela Hoffmannová, kteří se stali letošními troj-
násobnými Vicemistry ČR v tancích standardních, latinsko-
amerických a v kombinaci tanců.

 Umístění tanečních párů v jednotlivých kategoriích je 
uvedeno v závěru tohoto článku a nutno podotknout, že všech-
ny zúčastněné taneční páry podaly velmi pěkný taneční výkon 
a reprezentovaly jak taneční klub, tak i město Broumov velmi 
důstojně a právem si zasloužily stát pod naší státní vlajkou za 
doprovodu České státní hymny.

 „Před výkony svých svěřenců upřímně smekám, děkuji za 
příkladnou reprezentaci a gratuluji k jejich úspěchu!“ dodává 
hrdě trenér a vedoucí tanečního klubu Michal Ticháček a nám 
nezbývá, než se k jeho slovům přidat. Děkujeme a gratuluje-
me!

Děti 1 Kombinace:
 Adam Cepek - Elena Růžičková 
4. místo
Jáchym Prouza - Barbora Koblasová 
7. místo

Junioři 1 Kombinace:
 Petr Vaněk - Andrea Sadová 
1. místo
Vladimír Uhnavý - Tereza Tošnarová 
10. místo

Junioři 1 STT:
 Petr Vaněk - Andrea Sadová 
1. místo
Vladimír Uhnavý - Tereza Tošnarová 
10. místo

Junioři 1 LAT:
Petr Vaněk - Andrea Sadová 
8. - 9. místo
Vladimír Uhnavý - Tereza Tošnarová 
12. místo

Junioři 2 Kombinace:
 Josef Prouza - Nela Hoffmannová 
2. místo
Pavel Musil - Michaela Ticháčková 
5. místo

Junioři 2 STT:
 Josef Prouza - Nela Hoffmannová 
2. místo
Pavel Musil - Michaela Ticháčková 
4. místo

Junioři 2 LAT:
 Josef Prouza - Nela Hoffmannová 
2. místo
Pavel Musil - Michaela Ticháčková 
5. místo
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Pojďte s námi 
do přírody
V sobotu 11. června můžete vyrazit na 

22. ročník turistického pochodu Putování 
Broumovskem.   Klub českých turistů TJ 
Slovan Broumov pro vás bude mít připrave-
ny trasy procházející Broumovskými stěna-
mi nebo Javořími horami.

Vyrazit můžete pěšky nebo na kole. 
Značenými stezkami Broumovských stěn 
prochází pěší trasy

20, 28, 35 a 44 km. Vyrazit mohou i ro-
diče s malými dětmi s kočárky nebo senioři, 
kteří si už netroufnou na  stoupání strmými 
úbočími v divokých skalách. Jim je určena 
pohodová patnáctikilometrová trasa pro-
cházející pod Stěnami. Ale i odtud se mů-
žete potěšit kouzelnými  výhledy do Brou-
movské kotliny .

Pod Stěnami prochází i kratší cyklotra-
sa  – 30 km. Pokud se nezaleknete a zvolíte 
si delší cyklotrasu – 60 km – budete pokra-
čovat po úbočí Javořích hor, kolem kvetou-
cích Šonovských luk, přes Janovičky.

Start i cíl Putování je na fotbalovém hři-
šti Stanislava Opočenského  v Broumově od 
7 h do 10 h. Zápisné na startu je 20 Kč, pro 
děti 10 Kč, domů si odnese každý účastník 
diplom a tradiční  medaili. Nemusíte se bát, 
že padnete vysílením, na každé trase je nej-
méně jedna restaurace, ve které se můžete 
občerstvit.

Více informací o Putování Broumov-
skem najdete na stránkách http://www.kct-
broumov.unas.cz .

(Za KČT Broumov J. Chaloupková)

Informační seminář

„Kotlíkové dotace II“
z Operačního programu Životní prostředí 2014-2020

na základě vyhlášení druhé výzvy k předkládání žádostí 
o dotaci v rámci dotačního programu Snížení emisí 

z lokálního vytápění domácností 
v Královéhradeckém kraji.

Akce se uskuteční 21. června 2016
v Konferenčním sále IC Broumovska od 17.00

Program:
- problematika čerpání dotace
- způsob podání žádostí
- definice způsobilých výdajů a jejich proplácení
- metodická pomoc s vyplňováním žádostí o dotaci
- varování občanů před nepoctivými obchodníky.

Bližší informace o dotaci lze získat na adrese
www.kr-kralovehradecky. cz, odkaz „Kotlíkové dotace“

Přání ke Dni matek
 
I v letošním roce jsme navštívili Domov seniorů v Broumově, abychom popřáli babič-

kám a zaměstnankyním k jejich svátku. K milému přání jsme předali i malou symbolickou 
růžičku. Věříme, že jsme udělali radost všem ženám v domově důchodců. Také bychom 
touto cestou chtěli dodatečně popřát i ostatním ženám Broumova a okolí.

 Členové místní organizace ČSSD Broumov

Přišla smutná zpráva 
z Chicaga
V úterý 10. května nám přišla smutná zpráva ze sekretariátu 

opatství sv. Prokopa v Lisle u Chicaga o smrti posledního českého 
mnicha žijícího v jejich klášteře.

Pater Odilo Crkva zemřel po krátké nemoci ve věku 89 let. Le-
tos by oslavil své 90. narozeniny. Byl posledním člověkem, který 
velmi dobře znal americké benediktinské bratry, kteří v broumov-
ském klášteře působili v letech 1947 – 1950.

Ze sekretariátu tohoto opatství nám podala zprávu paní Dolo-
res Bopp Potterton.

Ve své e-mailové zprávě píše:
„Opatství sv. Prokopa chybí svatá přítomnost a velkorysý 

duch patera Odilo. Byl báječným věřícím pro mnohé. Naším po-
kojem a klidem je, že je nyní s milujícím Bohem. Pater Odilo měl 
mnoho útrap ve svém životě. Naštěstí trpěl svoji nemocí pouze tři 
týdny před svojí smrtí. Nechť je Boží klid s Vámi“. 

Dolores

Pater Odilo do posledních dnů svého života četl naše Brou-
movské noviny, které pravidelně dostával. Nikdy nezapomněl na 
to, že je Čechem, i když tolik let žil v Americe.

S jeho nekrologem seznámím naše čtenáře v některém další 
mčísle našich novin.

Petr Cirkl
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Soutěž plastikových modelářů
Dne 23.4.2016 proběhl 18. ročník memoriálu Zdeňka Bořka v plastikovém 
modelářství, tentokrát na Bohdašíně u Červeného Kostelce.
Do příjemného prostředí se sešlo na 170 plastikových modelů různých kategorií,  

z toho 60 modelů dětských. Broumovský KPM se dostavil téměř v kompletním počtu 
(byla by to ostuda) a na výsledkové listině to bylo znát. Příjemný byl také fakt, že úroveň 
našich modelů je na takové výši, že jsme schopni obstát i na evropských soutěžích.

Za KPM Broumov bodovali:

1. místa: vrtulová letadla - 1/48 Jiří Brůna, moto - Martin Ehl, 
     žáci - letadla - Marcelina Klimkowská

2. místa vrtulová letadla - 1/72 Roman Janďourek, vrtulová letadla - 1/48 Jan Velich

3. místo proudová letadla - 1/48 Tomáš Žid

Za KPM Broumov T. Žid

Vítězný model J. Brůny

Dioráma

Americký 
velvyslanec se 

zajímal o historii 
amerických 
benediktinů 
v Broumově

V pátek 13. května navštívil brou-
movský klášter americký velvysla-
nec v Praze – pan Andrew H. Scha-
piro. Již před příjezdem do našeho 
kláštera se zajímal o historii ame-
rických benediktinů, kteří působili  
v letech 1947 – 1950 v našem klášteře  
a založili zde klášterní internát, ve 
kterém žilo přes čtyřicet žáků a stu-
dentů z celého Československa. Přá-
ním pana velvyslance bylo společně 
se vyfotografovat na místě, odkud 
pochází poslední společná fotografie 
studentů a amerických bratří.

Komise pro zahraniční spoluprá-
ci města Broumova připravila před 
příjezdem pana velvyslance soubor 
historických fotografií a dokumentů, 
které byly předány broumovskému 
muzeu bývalými studenty, kteří by-
dleli na klášterním internátu, nebo 
získány od občanů z broumovského 
regionu. Velký podíl na vytvoření to-
hoto souboru má člen komise – pan 
Přemysl Sochor, administrátor kláš-
tera, za což mu patří velký dík. Počí-
tačově vytvořil tento soubor, který byl 
při příjezdu panu Andrew H. Scha-
piro předán. Slíbil jsem také panu 
velvyslanci, že mu na velvyslanectví 
doručím další písemné podrobnosti 
o působení amerických benediktinů 
v broumovském klášteře. Škoda jen, 
že jsem měl možnost hovořit s panem 
velvyslancem o amerických bratřích 
pouze asi jen pět minut.

Tento soubor fotografií byl také 
předán panu převorovi Petru Proko-
pu Siostrzonkovi, který pana velvy-
slance doprovázel,  a řediteli Muzea 
Broumovska, panu Franzemu. Další 
exemplář má k dispozici pan Sochor 
a komise pro zahraniční spolupráci. 
Celkem existuje pět exemplářů.

Byli jsme potěšeni, že o historii 
benediktinů u nás má stále zájem  
i americká strana.

Petr Cirkl, předseda komise 
pro zahraniční spolupráci
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28. 5. 2016 se uskutečnilo již tradiční květnové setkání bývalých a současných lékařů a sester na zahradě u Židů. 

Broumovská textilní společnost Veba 
a.s. byla vyhlášena Firmou roku Náchod-
ska 2015 v kategorii nad 250 zaměstnanců. 
Cenu Krajské hospodářské komory Králo-
véhradeckého kraje oblasti Náchod převzal 
v pátek v Městském divadle Dr. J. Čížka 
v Náchodě personální ředitel společnosti 
Veba Jiří Myšák.

Záštitu nad tímto projektem přijali Ra-
dek Jakubský – člen představenstva Kraj-
ské hospodářské komory a předseda oblasti 
Náchod, Pavel Bělobrádek – místopředse-
da vlády pro vědu, výzkum a inovace, Jan 
Birke – starosta města Náchod a poslanec 
Parlamentu České republiky, Jan Mládek – 
ministr průmyslu a obchodu.

„Jedná se o první ročník akce Krajské 
hospodářské komory Královéhradecké-
ho kraje. Věříme, že vznikne nová tradice. 
Máme v regionu řadu významných firem, 
které přes geografickou nevýhodu (polo-
ha na okraji republiky) dokážou nabídnout 
pracovní místa pro místní občany. Jsme 
rádi, že můžeme alespoň některé z nich oce-
nit, a i když by si to zasloužila řada dalších, 
museli jsme vybrat v každé kategorii jen 
jednoho vítěze. Je mi velkou ctí, že mohu 
tato ocenění předat,“ uvedl Radek Jakub-
ský.

„Jako Komora se snažíme o udržitelný 

rozvoj našeho kraje. Byli bychom rádi, aby 
se nám do příštího ročníku přihlásilo ještě 
více firem, a aby snad i díky tomuto ocenění 
získali nové zaměstnance, zakázky, a aby 
byli i nadále stabilními zaměstnavateli,“ do-
dal Radek Jakubský.

„Spolupráce s Hospodářskou komorou 
je velmi důležitá pro podnikatele i město, 
byli bychom rádi, kdyby se tato akce stala 
tradicí pro město Náchod do budoucna. 
Rádi bychom poděkovali podnikatelským 
subjektům za jejich přínos pro město,“ do-
dal starosta Náchoda Jan Birke.

Mezi významnými hosty byli hejtman 
Královéhradeckého kraje a senátor Lubo-
mír Franc, místopředsedkyně zdravotního 
výboru Poslanecké sněmovny Soňa Marko-
vá, starostové měst a obcí či významní pod-

nikatelé regionu. Slavnostní večer modero-
vala Daniela Písařovicová, vystoupil Bohuš 
Matuš a náchodská houslistka NIKA.

Firma roku Náchodska 2015 - kategorie 
fyzická osoba:      Jiří Ansorge - ANTEX

Firma roku Náchodska 2015 - kategorie 
do 50 zaměstnanců: SAVAGE COMPANY 
s.r.o.

Firma roku Náchodska 2015 - kategorie 
do 250 zaměstnanců: BOHEMIA - Trafo 
s.r.o.

Firma roku Náchodska 2015 - kategorie 
nad 250 zaměstnanců: VEBA, textilní závo-
dy a.s.

Firma roku Náchodska 2015 - Cena 
starosty Města Náchod: CDS s. r. o. Náchod

René Herzán

Společnost Veba byla vyhlášena 
Firmou roku Náchodska 2015
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Náchodský okresní 
archiv představí

zajímavé dokumenty
z období prusko-rakouské 
války 1866 na Náchodsku 
a k výročí Karla IV.

Ve čtvrtek 9. června 2016 jsou všichni 
zájemci zváni do Státního okresního ar-
chivu, který sídlí v Náchodě na historické 
Brance, v Dobenínské ulici čp. 96, naproti 
autosalonu Dědek.

U příležitosti Mezinárodního dne ar-
chivů se zde bude konat tradiční Den ote-
vřených dveří. Pro letošní rok si náchodský 
okresní archiv připravil regionální téma 
Před 150 lety: prusko-rakouská válka 1866 
na Náchodsku (podle archivních pramenů, 
uložených v SOkA Náchod) a zároveň si 
připomene i mezinárodní rok sedmistého 
výročí Karla IV. Mimořádně bude vystave-
na panovnická listina z r. 1348 pro Brou-
mov, dále kroniky a další písemné a obra-
zové dokumenty z válečného roku 1866 na 
Náchodsku.

KAREL IV. 
Dřevořezba 
amatérského 
řezbáře  
Josefa Volhejna 
z roku 1972. 
Karel IV. se podílel 
na obnově 
různých měst. 
Podepsal 
mimo jiné dekret, 
ve  kterém 
ustanovuje  
Broumov  městem.

Jaroslav Žid
foto Lenka Židová

V informačním 
centru Broumovska 

prodáváme 
turistickou známku 

TROJMEZÍ 
ČECHY - SLEZSKO 

- KLADSKO. 
Prodejní cena 30 Kč

Přijďte si do infocentra pro 
novou turistickou známku č. 2236 
- TROJMEZÍ ČECHY - SLEZSKO - 
KLADSKO.

V edici máme již pět známek, 
vedle této nabízíme i č. 313 (Hvězda 
- Broumovské stěny), č. 314 (Klášter 
Broumov), č. 1668 (Dřevěný kostel P. 
Marie), č. 1679 (Javoří hory).

DPC: 30 Kč    
Lucie Lesáková

Na vaši návštěvu se těší archiváři, kteří 
vám podají zasvěcený výklad a zodpoví vaše 
případné dotazy. Otevřeno je celé úterý v 
době 8 – 17 hodin v badatelně archivu.

Za kolektiv pracovníků SOkA Náchod
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Broumováci navštívili 
Vratislav (Wroclaw) 

– hlavní město 
Dolnoslezského 

vojvodství v Polsku
V neděli 15. května 2016 jsme se vydali s 

Pavlem Košňarem na zájezd do polské Vra-
tislavi. Cestou autobusem nás seznamoval 
p. Kopecký se zajímavými informacemi o 
místech, kterými jsme právě projížděli. Při 
příjezdu do Vratislavi nás přivítal polský 
průvodce p. Vojta bezvadnou češtinou a vě-
noval se nám po celou dobu našeho pobytu. 
Zima a studený vítr nám dávaly pořádně 
zabrat.

Vratislav leží na řece Odře. Řeka společ-
ně se svými přítoky vytváří ostrovy, které 
propojuje 120 mostů. Naše prohlídka za-
čala na Tumském ostrově, který je nejstarší 
částí města. Zde bylo v r. 1000 zřízeno bis-
kupství. Navštívili jsme katedrálu sv. Jana 
Křtitele, která má nejvíce vitráží a největší 
varhany v Polsku. Po Tumském mostě, kte-
rému se říká most zamilovaných (jsou na 
něm zavěšeny stovky zámků se jmény mi-
lenců), jsme pokračovali až k Univerzitě. 
Wroclawská univerzita byla založena v r. 
1702 císařem Leopoldem I. Nyní je sídlem 
deseti univerzit s více než 130000 studen-
ty. V 19. století zde působil český vědec J. 
E. Purkyně. Slezsko se stalo ve 14. století 
součástí českého království a i my jsme se s 
naší českou historií zde na mnoha místech 
setkali.

Po obědě vysvitlo sluníčko a my jsme 
pokračovali na hlavní trhové náměstí. Na 
Rynek, kterému dominuje krásná gotická 
radnice, okolo pak domy renesanční i domy 
z 20. století. Dál jsme mohli obdivovat sta-
ré budovy Opery, Královského paláce nebo 
novou budovu Wroclawské filharmonie po-
stavenou v roce 2008.

Výlet jsme zakončili u Haly století. 
Tato první železobetonová stavba na světě 
byla postavena v r. 1913. V roce 2006 byla 
zapsána na Seznam světového dědictví 
UNESCO.

Procházka kolem „zpívající fontány“ do 
japonské zahrady s rozkvetlými azalkami a 
rododendrony pak udělala pěknou tečku za 
velmi vydařeným zájezdem.

V. Hlaviznová

Fotografie K. Macouna, M. Blahy 
a L. Lesákové

Poděkování
Touto cestou bychom chtěli organizá-

torům poděkovat za péči věnovanou nám 
i našim přátelům při poznávacím zájezdu 
do polské Vratislavi. Mile nás překvapila 
úroveň znalostí průvodců o historii i sou-
časnosti tohoto místa, zejména výklad pol-
ského průvodce byl ohromující. Zdravíme a 
těšíme se na další zážitky s Vaší agenturou a 
informačním centrem.

Milan a Ivana Blahovi, Nové Veselí

Pozn. organizátora:

O poznávání blízkého polského příhra-
ničí je v našem regionu stále větší zájem.  
I proto jsme jarní zájezd do Wroclawi usku-
tečnili celkem ve dvou termínech. O týden 
dříve, v sobotu 7. května 2016, se z Broumo-
va vypravil autobus s první částí výpravy. 
Program s průvodcem byl totožný, jen po-
časí tento víkend více přálo a všichni jsme si 
užili téměř letní počasí.
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16:00 Husův sbor – ZUŠ Broumov
Představí se vám různé věkové kategorie žáků s pestrým programem 
v podání různorodých hudebních nástrojů včetně zpěvu 

18:00 kostel sv. Ducha – SCHOLASTICUS BRASS QUINTET 
Třetím rokem působící těleso učitelů žesťových nástrojů věnuje pozornost vícero hudebním 
slohům a stylům. Těleso úspěšně kloubí i náročné spojení zpěvu za doprovodu žesťů. 
Obsazení: Lesní roh - Lenka Němcová, trubky - Jaroslav Rejdák a Štěpán Přibyl, trombon - Václav Kárník, tuba - Filip Chvátal 

19:00 kostel sv. Václava – STĚNAVAN
„Česká a světová duchovní hudba od doby Karla IV. po 20. století“
Smíšený pěvecký sbor Stěnavan, řídí L. Šikut
soprán – Romana Rošková, Klára Nentvichová, Michaela Jeklová 
varhany – Ladislav Šikut 

20:00 kostel sv. Petra a Pavla – ARS CAMERALIS
Speciální koncert, který je věnován 700. výročí 
narození císaře a krále Karla IV. 
Koncert obsahuje hudbu českou, francouzskou a italskou 14. století, 
tedy hudbu se kterou se Karel IV. 
za dobu svého působení setkával. 

P O Ř Á D Á :

Město Broumov, ZUŠ Broumov
Římskokatolická farnost Broumov
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Podporujeme PSÍ ÚTULEK 
Nové propagační materiály 
k prodeji v IC 
 Přijďte si do infocentra pro nové upomínkové předměty z brou-

movského psího útulku. Výtěžek věnujeme na jeho provoz a po-
třeby pejsků.    1) Skleněný půllitr (logo psíka Pupíka, pískovaný 
nápis)  DPC: 149 Kč,  2) Samolepky na auto (vyřezávaná, různá 
barevná provedení) DPC: 99 Kč                                        Lucie Lesáková

!  AKCE  !
Kdo si počkal, ten se dočkal!

Zahradnické centrum v Polici nad Metují
Zahradnická prodejna v Hronově  

(naproti spořitelně)
Zahradnická prodejna v Broumově 

(naproti hřbitovu)
Prodejna Slunečnice v Teplicích nad Metují

od června zahajují 
výprodej balkónových květin.

Prodáváme za velkoobchodní ceny 
a se  slevami až 50 % na vybraný sortiment. 

 
Nakupujte levně přímo od pěstitele! 

Nabízíme také 
 krmiva a chovatelské potřeby 

za internetové ceny.

Víkendové chytání ryb
HYNČICKÉ  RYBNÍKY

 

Pod Ruprechtickou vlakovou zastávkou

PÁTEK           15:30 – 21:00
SOBOTA    9:00 – 21:00
NEDĚLE	 	 9:00	–	21:00

V	ostatní	dny	po	telefonické	domluvě
kapr, jeseter, lín, pstruh, plotice, candát, sumec

      

Rybářský	lístek	není	podmínkou
Základní	rybářské	vybavení	povinné

Bližší	informace	Ing.	Petr	Kovář,	
telefon 702 699 373
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Infocentrum nabízí v prodeji 
NOVÉ DRUHY MAGNETEK 

s motivem kláštera
 

Informační centrum Broumovska nabízí 
v prodeji tři nové druhy dřevěných 
magnetek s námětem kláštera.
Na magnetkách nově naleznete letecký 
pohled na klášter a město, další dvě 
zobrazují klášter tak, jak ho zachytil 
broumovský výtvarník Petr Staněk. 
Cena jedné magnetky je 35 Kč.
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Přivítejte prázdniny ve velkém stylu U nás na zámku V areálu dominanty Nového Města nad 
Metují vypukne v sobotu 25. června rodinný minifestival U nás na zámku, jehož pořadateli jsou 
Náchodský SWING a Správa zámku. Připraven bude pestrý program pro všechny generace.  
Na nádvoří zahraje Boundary Jazz Quintet, Novoměstská filharmonie a zazpívá herec Jan Budař. 
Zahrady budou patřit Pleteným pohádkám a Polibkům souboru Geisslers Hofcomoedianten. 
Bude se hrát kubb, petanque, skákat guma, střílet z luku a za chutnou odměnu plnit úkoly. Chybět 
nebude ručně poháněný kolotoč, střelnice, (dočasné) tetování, bubenické workshopy či výtvarné 
aktivity a soutěže. Dospělí jistě ocení degustaci vín, jarmark i odpočinek na (vlastní) dece.

Konat se bude také benefiční dražba piknikových košů, jejíž výtěžek půjde Domovu sv. Josefa  
v Žirči. Přispět na dobrou věc a zažít malé dobrodružství nebo dokonce osudové setkání mohou 
všichni příchozí hned dvěma způsoby. Buď je možné naplnit košík dobrotami, odevzdat ho u vstupu 
a pak už jen čekat, kdo ho vydraží, nebo o jednotlivé koše bojovat v dražbě. Výherce konkrétního 
koše získá kromě jedlého obsahu po celou dobu konzumace také společnost osoby, která 
občerstvení připravila. Svou návštěvou poctí festival i Spolek panstva na tvrzi Žíželeves,  
k vidění budou autoveterány, uskuteční se speciální prohlídky zámku a odstartuje horkovzdušný 
balon. Závěr bude patřit letnímu kinu na nádvoří a filmu Vesničko má středisková. Brány zámku 
se otevřou ve 13 hodin, program začne o hodinu později. Více na www.unasnazamku.cz nebo na 
facebooku, vstupenky v síti Kupstupenku.cz.
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm).   2000 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 1100 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm).........................  600 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 340 Kč
                             (9 cm x 3 cm) .......................... 200 Kč

  Slevy při opakovaném otištění inzerátu:
  Třikrát: 10%, šestkrát: 20%, dvanáctkrát: 30%

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 

redakce@broumov-mesto.cz  
nebo odevzdat v 

Informačním centru na Mírovém náměstí 105

24. 5. 2016 od 15 hod.
26. 5. 2016 od 15 hod.
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KOUPALIŠTĚ MEZIMĚSTÍ      
 PŘÍJME BRIGÁDNÍKY 

DO  OBČERSTVENÍ NA  SEZÓNU 2016
 VHODNÉ PRO STUDENTY
 INFO NA TEL . 608 886 280

  p. JEŽEK

ZVEME VÁS K NÁVŠTĚVĚ

Na	ploše	400	m2	uvidíte	vše,	
co	potřebuje	Vaše	koupelna.

Nabízíme	také	veškeré	stavební	materiály,
autodopravu nákladními vozy s rukou

Zaplatíte až po akci
svatby, zábavy
večírky, plesy

rodinné oslavy
závody, turnaje

nabízíme zapůjčení alkoholických 
a nealkoholických nápojů,

vína, piva, kelímků, tácků......
nespotřebované zboží můžete vrátit

Pronájem
nebytových prostor 40 m2

nejedná se o prostory vinotéky!!!!
Mírové náměstí 123 přízemí

13 x 3 m (cca 40 m2)
info Petr Gabriel tel. 777 984 878

Hotel Zámeček Janovičky
přijme na plný úvazek pracovníka 

na pozici číšník / servírka.
Praxe nutná. Plat: 16 000,- Kč

Kontakt: 737 338 465
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